

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77  
Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 22-222  
Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64-730

## LOSY STREJKU ZDECYDUJĄ SIĘ DZIŚ

Po wczorajszych konferencjach, które nie dały rezultatu, dzisiaj nastąpią dalsze pertraktacje

Prezydja związków przemysłowców wezwane do stolicy  
Prawdopodobnie zatarg we włókiennictwie zakończy się arbitrażem rządowym

Warsz. koresp. Gł. Poran, tel.:

O godzinie 11-ej przed południem rozpoczęła się w ministerstwie pracy i opieki społecznej konferencja przedstawicieli związków przemysłowych z delegacją związków zawodowych włóknarzy.

Obradom przewodniczył dyrektor departamentu p. Ulanowski. Z ramienia czynników rządowych wzięli udział w konferencji główny inspektor pracy p. Klott oraz inspektor III okręgu p. Wojtkiewicz.

Delegacja robotnicza reprezentowana była przez posłów Szczerkowskiego i Waszkiewicza, pp. Walczaka, Żuberta, Golińskiego, Sochy, Pawlaka oraz prezydium głównej komisji strejkowej w Łodzi, przewodniczącego p. Seidela i wiceprzewodniczącego p. Linkego. Z ramienia czterech łódzkich związków przemysłowców przybyli pp. inż. Rumpel, mec. Pawłowski, mec. Albrecht.

Na wstępie narad dyr. Ulanowski w imieniu rządu zwrócił się z apelem do zebranych reprezentantów obydwu stron, aby podczas rozpoczynających się rokowań starali się znaleźć drogę do polubownego zlikwidowania zatargu w łódzkim przemyśle włókienniczym.

Sprawa ta, zdaniem czynników rządowych, nie powinna przedstawiać większych trudności, zwłaszcza, iż przemysłowcy oświadczyli kategorycznie, iż stoją na stanowisku zawarcia umowy zbiorowej. Istnieje tylko rozbieżność co do warunków. Przy dobrej woli obydwu stron można różnicę zmniejszyć do minimum i tem samem zakończyć strejk, trwający już blisko dwa tygodnie.

W dalszej części swego przemówienia, dyr. Ulanowski podkreślił, iż bezsprzecznie zarówno przemysłowcom, jak i robotnikom zależy na tem, aby fabryki znów ruszyły i dlatego strony powinny pójść na maksymalne ustę-

stwa, aby nie przeciągać zbyt długo pertraktacji.

Z kolei zabrali głos przedstawiciele związków przemysłowych, oświadczając, iż podpisanie umowy na warunkach z 1928 roku jest w obecnej chwili nieaktualne.

Płace niektórych kategorii włóknarzy są istotnie zbyt małe, lecz zato zarobki w pewnych działach są dość wysokie, mimo zastosowanych w ostatnich miesiącach redukcji. Dla zmniejszenia rozpiętości zarobków

przemysłowcy skłonni są podwyższyć o kilka procent tabeli stawek w przedsiębiorstwach.

Co do innych plac, to przemysłowcy chcą obniżki o 15 — 25 proc. w porównaniu z taryfą z 1928 roku.

Dalszy ciąg konferencji miał przebieg burzliwy.

W czasie debat doszło bowiem do nieporozumień między delegacją przemysłowców; nastąpiły rozbieżności na tle ustępstw, czynionych robotnikom.

W odpowiedzi na oświadczenia przemysłowców, delegaci robotniczy stwierdzili, iż propozycje, wysuwane przez przemysł są nie do przyjęcia gdyż nie tylko w tkalniach, ale i w przedsiębiorstwach rozpiętość

między honorowanymi stawkami jest rażąca. Płace przedsiębiorców są niskie, ale zarobki tkaczy, szczególnie w średnich i małych fabrykach są wprost głodowe.

Przeprowadzone w czasie stanu bezumownego obniżki, były niezem nieusprawiedliwione i dlatego powinna nadal obowiązywać umowa z 1928 roku.

Jeżeli przemysłowcy nie pójdą na dalsze ustępstwa, niema mowy o przerwaniu strejku.

Następnie delegaci zakomunikowali, że robotnicy walcą zwartą ławą o swe postulaty i strejk kontynuować będą aż do zwycięstwa. Akcję włóknarzy popierają inne miasta. Nawet Warszawa strejkowała, a wczoraj stanął cały przemysł białostocki.

Białostok zastrejkował dla poparcia włóknarzy łódzkich protestując przeciwko obniżeniu plac i niedotrzymaniu umowy na terenie tego okręgu.

Ponieważ w toku dalszych pertraktacji nie osiągnięto porozumienia, przedstawiciele przemysłu po blisko godzinnych obradach

opuszcili salę konferencyjną.

Dalszy ciąg konferencji toczył się więc tylko przy udziale delegacji robotniczych. Przedstawiciele

władz rządowych wysunęli w tej części narad propozycję zlikwidowania zatargu w drodze

arbitrażu rządowego.

Robotnicy jednak i tę propozycję odrzucili; oświadczyli oni, że uważają dalsze narady za bezcelowe,

i wyjeżdżają do Łodzi, tembardziej, że niema widoków na likwidację zatargu w drodze polubownej.

Wobec tego

konferencja przerwano,

przyczem dyr. Ulanowski prosił delegację robotniczą, aby jeszcze pozostała w Warszawie, gdyż na godz. 7-mą wieczór zwołana zostaje

ponowna konferencja obu stron.

Wieczorna konferencja trwała od godziny 7-ej do 10,30.

Nie dała ona również pozytywnego wyniku.

Przedstawiciele związków przemysłowych podtrzymywali nadal warunek obniżenia plac o 15 — 25 proc., przy rozłożeniu tej redukcji na szereg działów produkcji.

Z zestawień, dokonanych na konferencji wynika, że największa, bo 25-procentowa obniżka plac, ma dotknąć najgorzej płatny dział produkcji, bo tkal

nie, najmniejsza zaś — przędzalnie, dla których jest obecnie lepsza konjunktura.

Delegaci włóknarzy odrzucili ponownie powyższą propozycję, poczem zgłosili wniosek, aby do przyszłej umowy wstawiono punkty, dotyczące urlopów robotniczych, 8-godzinnego dnia pracy i 46-godzinnego tygodnia pracy.

Wniosek o umieszczenie obecnych ustawowych norm pracy w umowie zbiorowej robotnicy motywowali koniecznością obrony zdobyczy socjalnych wobec istniejącej obawy, iż antyrobotnicze ustawy zostaną uchwalone przez sejm.

Dalsze pertraktacje zostały poważnie skomplikowane wobec okoliczności, iż przedstawiciele przemysłowców przybyli na konferencję

Z OGRANICZENIEM PEŁNOMOCNICTWAMI.

W związku z tem dyr. Ulanowski zaprosił NA DZIŚ DO WARSZAWY PREZYDJA ZWIĄZKÓW PRZEMYSŁOWCÓW ŁÓDZKICH,

tak, aby dalsze rokowania mogły w ciągu dnia doprowadzić do ostatecznej likwidacji zatargu.

Na tem zakończono konferencję wczorajszą, odkładając dalsze pertraktacje do dnia dzisiejszego.

Jeszcze wczoraj WYJECHALI DO WARSZAWY CZŁONKOWIE PREZYDIUM ZWIĄZKÓW PRZEMYSŁOWCÓW ŁÓDZKICH.

Dzisiaj odbędą się zatem w ministerstwie

TRZY KONFERENCJE.

Pierwsza z przemysłowcami o godz. 11-ej rano, druga z włóknarzami o godz. 12-ej w południe, trzecia zaś konferencja wspólna odbędzie się prawdopodobnie po południu.

Jak słychać, rząd dąży wszelkimi drogami do zlikwidowania zatargu w dniu dzisiejszym. Przynależnie konflikt rozstrzygnie

ARBITRAŻ RZĄDOWY.

## Gwałtowna zwyżka bawełny Ceny podskoczyły z 2 i pół do 4 dolarów za bełę

Londyn (Tel. wł. Głosu Porannego)

Giełdy bawełniane w Nowym Yorku, Chicago i Nowym Orleansie, zamknięte w dniu 3 marca, zostały dziś otwarte.

Zanotowano gwałtowną zwyżkę cen bawełny, która podskoczyła z 2 i pół dolara do 4 dolarów za bełę.

## Strejk włoski pod ziemią

SOSNOWIEC, 16 III. (Tel. wł.). W kopalni Klimontów strejk trwa nadal. Od 3 dni górnicy nie opuszczają podzie-

mi. Dzielę część górników przyjęła posiłek, składający się z kawy i chleba, dostarczonego przez rodzinny. Jednocześnie wybuchł na tem samem tle taki

strejk w kopalni Mortimer, gdzie 170 górników pozostało w podziemiach i nie powróciło na górę.



# Bankructwo indywidualizmu gospodarczego

Z okazji ukazania się w Łodzi organu Tow. Polityki Gospodarczej Włókiennictwa Polskiego wskazywaliśmy na to, iż koncepcje liberalizmu gospodarczego są już przestarzałe i zgoła nie odpowiadają potrzebom obecnego okresu gospodarczego. Wyjaśnialiśmy, dlaczego stanowisko epigonów liberalizmu gospodarczego wydaje się nam obroną beznadziejnej sprawy.

Współczesny światowy kryzys gospodarczy, a w szczególności niesłychanie ostre przesilenie w gospodarce w Stanach Zjednoczonych jasno wskazują na to, iż jedną z przyczyn kryzysu był właśnie indywidualizm ekonomiczny, czyli inaczej liberalizm gospodarczy, którego nie unikniona konsekwencją jest anarchja gospodarcza tak w skali narodowej, jak i międzynarodowej.

Nie dziw też, iż szeregi obrońców „wolnej gry sił gospodarczych” coraz bardziej topnieją, gdy natomiast współczesna myśl ekonomiczna wciąż wyraźniej idzie w kierunku gospodarki planowej, związanej, kierowanej. Zwrot ten można zauważyć nawet wśród obrońców ustroju kapitalistycznego. Nie mówiąc już o rządzie prezydenta Roosevelta, przytoczymy zdania belgijszycy Van Zeelanda, francuskiego radykała J. Duranda, byłego ministra handlu i Józefa Caillaux, wybitnego francuskiego ekonomisty - praktyka.

Niedawno p. Van Zeeland, dyrektor Belgijskiego Banku Państwowego wygłosił we Francji odczyt, w którym podkreślił niezbędną interwencję państwa w dziedzinie polityki, uprawianej przez wielkie organizmy finansowe i przemysłowe. Wobec tego, iż w Belgji gospodarka planowa stanowi część składową programu partji socjalistycznej i planowość jest utożsamiana z socjalizacją — p. Van Zeeland był w swych twierdzeniach bardzo oględny i podkreślił, iż gospodarcza interwencja państwa winna być ograniczona, iż należy ją przeprowadzać ostrożnie. Tembardziej, faktem jest, iż tak wybitny specjalista burżuazyjny, jak p. Van Zeeland, który ma być głównym przedstawicielem Belgji na międzynarodowej konferencji gospodarczej w Londynie, wyraźnie wotepił t. zw. liberalizm ekonomiczny i katego-

rycznie przeciwstawił się indywidualizmowi gospodarczemu.

Jeszcze bardziej zdecydowanie wystąpił przeciwko liberalizmowi gospodarczemu p. Durand, niedawny francuski minister handlu. Ostatnio na posiedzeniu komitetu wykonawczego partji radykałów - społecznych p. J. Durand podkreślił, iż problemy gospodarcze należy rozwiązywać w skali międzynarodowej. Jednocześnie mówca wypowiedział następujące bardzo charakterystyczne zdania:

„Co do polityki gospodarczej wewnątrz naszego kraju nie wolno dopuścić, by nadal królował stary liberalizm, który został bezapelacyjnie osądzony przez fakty, gdyż ceny nie są wynikiem starego prawa podaży i popytu, lecz są sztucznie śrubowane. „Trzeba będzie przejść do gospodarki kierowanej (dirigée), lecz stosowanie zasad tej gospodarki wymaga, by państwo było odpowiednio zorganizowane, by nie kontrolować produkcję. „Należy jednakże pamiętać, iż życie gospodarcze jest zbyt złożone, skomplikowane, by mogło być kiero-

wane we wszystkich szczegółach“.

Referent przedłożył Komitetowi wykonawczemu projekt dyrektyw polityki gospodarczej, w którym czytamy:

„Radykalizm szanuje inicjatywę prywatną, lecz niezbędnym jest, by przejawy inicjatywy prywatnej były skoordynowane z interesem ogólnym... należy dążyć do zrównoważenia poszczególnych działów gospodarki, a w szczególności do hamowania produkcji, która czasami dąży do nieograniczonego wzrostu, wywołując nadprodukcję, a skutkiem tego kryzys...“

Przejdźmy wreszcie do ostatniej mowy J. Caillaux, prezesa senackiej komisji skarbowej.

Przed kilku dniami na bankiecie Republikańskiego Komitetu handlowo - przemysłowego Caillaux wygłosił bardzo ciekawą mowę, z której wycytujemy kilka zdań, dotyczących naszego tematu.

Obstrukcję, źle trawienie usuwają  
Złota Przeczyszczająca  
KARPIŃSKIEGO

„Ludzkość, która w ciągu tylu wieków co pewien okres cierpiała z powodu niedostatku i głodu, obecnie ugina się pod ciężarem nadmiaru dóbr. Powstaje pytanie, dlaczego mamy w pewnym kraju nadmiar produktów, a w drugim głód, dlaczego w Kanadzie producenci palą zboże, w Brazylii niszcą kawę, gdy na świecie tyle milionów istot ludzkich nie ma co jeść...“

„Grzechem naszym była pycha...“

„Stworzywszy cywilizację nadzwyczaj wrażliwą, o bardzo delikatnych częściach składowych, ludzie wyobrazili sobie, iż wielka wojna może trwać kilka lat, nie powodując całkowitego zepsucia mechanizmu, przypominającego swym skomplikowaniem i delikatnością mechanizm zegarka. Ten sam grzech sprowadził naszych bliźnich z należytej drogi po zawieszeniu działań wojennych, gdyż nie zwrócili oni uwagi na napis „Mane, Tekel, Fares“ na symbolicznej ścianie, napis, który oznaczał „albo dążenie do jedności narodów — tak zwycięskich jak i zwyciężonych“

albo bieg ku przepaści, ku zagładzie“.

W dalszych wywodach Caillaux podkreśla, iż przesadny indywidualizm jest sprzeczny z potrzebami współczesnej gospodarki. Mówca podkreślił, że w Stanach Zjednoczonych istnieje istna orgja protekcjonizmu, jako też orgja kredytowa. Choroby te przerzuciły się na inne kraje, — rzeczem we Francji ujawnia się brak organizacji, w szczególności w dziedzinie kredytu.

Cytując filozofa Bergsona, Caillaux wskazał na to, iż postępem techniki, postępem w dziedzinie ujarzmięcia materji nie towarzyszył bynajmniej postęp moralny; przestano doceniać wagę ogólnej kultury duchowej, o znaczeniu której natomiast dobrze pamiętali nasi przodkowie.

Przytaczamy skierowane przeciwko liberalizmowi gospodarczemu zdanie Van Zeelanda, J. Duranda i Józefa Caillauxa, t. j. przedstawicieli sfer burżuazyjnych, aby jeszcze raz podkreślić, iż wciąż jeszcze szerzone u nas archaiczne teorie liberalizmu gospodarczego zostały bezpowrotnie rzucone do lamusa, nawet przez ekonomistów, którzy bynajmniej nie są wrogami ustroju kapitalistycznego, ale posiadają dość krytycyzmu i dość odwagi, by spojrzeć rzeczywistości w oczy i wyzwać się doktryn, które nie są wcale zdolne wytrzymać próby życiowej.

Trudno wprost „rozumieć, jak można bronić automatyzmu gospodarczego i optymistycznej koncepcji „wolnej gry sił gospodarczych“ w okresie całkowitego rozklekotania i rozprężenia ekonomiki światowej, jakoteż i gospodarki poszczególnych krajów, w epoce niesłychanej, bezprzykładnej anarchji gospodarczej. Jedyne bezkrytyczne doktrynerzy, zatykający uszy i zamykający oczy, by nie widzieć i nie słyszeć tragicznej rzeczywistości, jedynie tradycjonalisci za wszelką cenę i wbrew wszystkiemu, odwracający się tyłem do rzeczywistości — mogą dochowywać wiary zbankrutowanej doktrynie, która wprawdzie miała swój okres świetności, dziś jednak jest trupem, dającym jedynie słabe oznaki życia.

Dzisiejsi epigoni liberalizmu gospodarczego winni wypisać na swym sztandarze „Credo quia absurdum“.

S. CZECZELNICKI

## Afera sabotażowa w Sowietach Inżynierowie rosyjscy i angielscy aresztowani pod zarzutem dokonania uszkodzeń w elektrowniach w celu unieruchomienia przedsiębiorstw państwowych

Władze sowieckie rozesłały korespondentom zagranicznym w Moskwie następujący komunikat:

„Wskutek dochodzeń, przeprowadzonych przez G. P. U. w sprawie szeregu nieoczekiwanych i powtarzających się

USZKODZEŃ, ZAUWAŻONYCH W OSTATNIM CZASIE W WIELU ELEKTROWNIACH

w Moskwie, Czelabińsku, Zujewie, Złotouście i in. miastach, ustalono, że uszkodzenia te wynikły w rezultacie

SABOTAŻOWYCH CZYNNOSCI GRUPY ELEMENTÓW WYSTĘPNYCH,

rekrutujących się z pośród urzędników państwowego komisariatu ciężkiego przemysłu. Grupa ta postawiła sobie za zadanie niszczenie sieci elektrycznej ZSSR. („dywersyjna działalność“)

UNIERUCHOMIENIE PRZEDSIĘBIORSTW PAŃSTWOWYCH, obsługiwanych przez elektrownie. Dochodzenie ustaliło, że w tej sabotażowej akcji brali udział niektórzy

PRACOWNICY ANGIELSKIEJ

FIRMY METROPOLITAN VICKERS CO,

która współpracuje z ZSSR na zasadzie umowy powyższej firmy o niesieniu pomocy technicznej przedsięwzięciom sowieckiego przemysłu



Zmarły gen. Zosik-Tessaro

słu elektrycznego. ARESZTOWANO W TEJ SPRAWIE OGÓLEM 31 OSÓB, w tem 26 obywateli sowieckich i 5 OBYWATELI BRYTYJSKICH.

Wśród aresztowanych obywateli sowieckich należy wymienić GŁÓWNEGO INŻYNIERA TRUSTU

budowy przedsiębiorstw elektrycznych, Gartensteina i głównego inżyniera w Moskwie Kraszenikowa. Wśród aresztowanych obywateli sowieckich znajduje się jedna

KOBIETA - INŻYNIER, JASTREBOWA.

Nazwiska aresztowanych obywateli angielskich brzmią: Główny inżynier Tornton, przedstawiciel firmy Monkhouse, inżynierowie: Mac Donald i Cushey oraz monterzy Nordwall i Gregory. Po śledztwie WYPUSZCZONO NA WOLNOŚĆ

po podpisaniu zobowiązania o niewydalaniu się z Moskwy trzech obywateli sowieckich, w tem Jastrubowa, oraz obywateli angielskich Monkhouse i Nordwalla. Śledztwo w toku“.

Dźwiękowy Kino-Teatr „CAPITOL”  
Dziś i dni następnych!

Dramat ludzkich namiętności w wspaniałym arcydziele PARAMOUNTU

W rol. gł. 3 gwiazdy ekranu: rywalka Greta Garbo i Marleny Dietrich **Talullah Bankhead**, bohater Marokka **Gary Cooper** i słynny tragik scen londyńskich **Charles Loughton**. Nadpr.: Dzw. dod. i aktualności z kraju **Ceny miejsc niższe!** Bilety ulgowe ważne bez ograniczeń. Początek o 4.30, w soboty i niedziele o g. 1-oj

## Szatan Zazdrości

ARJANA



# Zaległości podatkowe splacane towarem i wykonywaną pracą

Warsz. koresp. Gł. Poran. telef.:  
Wobec zbliżającego się terminu rozpoczęcia robót publicznych, według planu opracowanego na podstawie ustawy o Funduszu pracy, współtwórcą tego planu pos. Inż. Zygmunt Sowiński oświadczył, że roboty rozpoczną się w najbliższym czasie. Przedewszystkiem rozpoczęte zostaną roboty koło budowy nowej linii kolejowej Warszawa — Radom. Minister skarbu zgodził się przekazać na rzecz Funduszu pracy część zaległości podatkowych, które będzie można spłacać świadczeniami szarwarkowemi, czyli każ-

dy podatnik będzie mógł wykonać pewną pracę przy robotach publicznych, prowadzonych przez Fundusz pracy, przyczem każda dniówka tego świadczenia zaliczona będzie odpowiednio na zaległość podatkową. Poza tem zaległe podatki spłacać będą mogli podatnicy materiałami budowlanymi, potrzebnymi do budowy prowadzonych robót. Fundusz pracy przyjmować będzie tak że i inne materiały np. włókiennicze, prowadzić będzie on bowiem akcję doraźnej pomocy dla bezrobotnych, których nie da się zatrudnić. Ministerstwo skarbu przewidu-

je wpływ z płaconych w ten sposób zaległych podatków na sumę 50 milionów złotych. Ministerstwo skarbu ustali w najbliższym czasie jakie podatki zaległe i z jakiego okresu wpłacać będzie można świadczeniami w naturze na rzecz Funduszu pracy. Zarząd funduszu oblicza, że z tego źródła wpłynę w ciągu roku około 15 milionów złotych.

Przy I-ej serii robót publicznych w kwietniu znalazło pracę 38.000 bezrobotnych, w maju około 45.000 a w czerwcu 54.000 robotników. (Isk)

# Kilka słów do Reumatyków!

Nie jeden z cierpiących na reumatyzm, neuralgię, podagrę i pokrewne niedomagania wypróbował już wiele środków, nie doznając żadnej ulgi. Mimo to niema powodu do rozpacz. Spróbujcie dziś jeszcze znakomicie uśmierzające bóle tabletki Togonal. Tabletki Togonal wstrzy-

mują nagromadzenie się kwasu moczowego, zwalczając w ten sposób w zarodku te schorzenia. Togonal nie wywiera ubocznego szkodliwego działania. Do nabycia we wszystkich aptekach. Należy jednak zwracać baczną uwagę na oryginalne, nieuszkodzone opakowanie. Nr. reg. 1364

# Gorgonowa--przyczyną rozwodu

Korespond. „Głosu Porannego“ telefonuje z Częstochowy: Pomiędzy małżonkami F. doszło do tak gorącej dyskusji na temat Gorgonowej, że dziś małżonka spakowała swe rzeczy i wyprowadziła się do matki o-

raz zwróciła się do jednego z adwokatów o przeprowadzenie separacji. Pan domu dowodził, że Gorgonowa jest niewinna, a małżonka była przeciwnego zdania.

# Wizja lokalna w Brzuchowicach Wczoraj członkowie trybunału oraz Gorgonowa z córeczką wyjechali do Lwowa

Dziś cały przebieg morderstwa będzie zainscenizowany na miejscu zbrodni  
(Telefonem od specjalnego sprawozdawcy „Głosu Porannego“)

KRAKÓW, 16 III. Dziś w procesie przeciwko Gorgonowej nastąpiła przerwa, ponieważ

**TRYBUNAŁ WYJECHAŁ DO BRZUCHOWIC,**  
gdzie dobędzie się wizja lokalna. W pociągu bukareszteńskim, idącym do Lwowa zarezerwowano

**SPECJALNY WAGON 1, 2 I 3 KLASY.**  
Gorgonowa wraz z córką przewieziona została na dworzec pod eskortą w oddzielnej karecie więziennej. Gorgonowa przewieziona będzie we Lwowie karetką

**DO WIEZIENIA W BRYGIDKACH,**  
skąd następnie będzie odstawio-

na na wizję lokalną do Brzuchowic. Pociąg wyjechał z Krakowa o godzinie 12 min. 15 w południe.

Początkowo podróż miała się odbyć specjalnym wagonem, w którym członkowie trybunału, przysięgli i t. d. mieli spać przez noc. Koncepcja ta upadła.

Sędziowie przysięgli otrzymają po 10 złotych diet, z czego 6 złotych przeznaczono na strawne, a 4 złote na hotel.

Dla wszystkich sędziów przysięgłych, prokuratorów, członków trybunału i t. d. zarezerwowano we Lwowie pokoje w hotelu Krakowskim.

ko obrońcy, którzy wyjechali wieczorem.

Zwracają uwagę biegli, dr. prof. Olbrycht, dr. Jankowski i dr. Zi-

**Rozprawa w Brzuchowicach**  
ROZPRAWĘ W BRZUCHOWICACH WYZNACZONO NA DZIŚ, T. J. W PIĄTEK, godz. 2 PO POŁUDNIU.

Ze Lwowa specjalnymi autobusami w piątek wszyscy udają się do Brzuchowic.

Córeczka Gorgonowej, mająca pół roku, będzie umieszczona na czas trwania wizji lokalnej w więzieniu lwowskim na Brygidkach.

Wraz z sądem wyjeżdża do

liński. Ten ostatni jedzie po to, aby obserwować w dalszym ciągu Stasia Zarembę, który z Warszawy wyjeżdża wraz z ojcem do Lwowa.

**UNIEMOŻLIWIJĄCYCH PRZEDOSTANIE SIĘ PUBLICZNOŚCI**  
na teren, objęty naocznością sądowną w Brzuchowicach.

W Brzuchowicach zostały zarezerwowane pokoje dla trybunału, sędziów przysięgłych, rzeczoznaw-

ców, obrońców i prokuratorów w willi p. Parowej, utrzymującej w Brzuchowicach szereg pensjonatów

Dla szczerzego grona osób ze świata sądowego i prawniczego oraz dla przedstawicieli prasy wydane zostały

**SPECJALNE BILETY.**  
Techniczną stroną naoczni kieruje jeden z wotantów w procesie Gorgonowej, mianowany niedawno wiceprezesem krakowskiego sądu okręgowego, p. Krupliński, stronę wykonawczą sprawuje powiat. komenda policji we Lwowie.

Początek wizji lokalnej w Brzuchowicach nastąpił dziś o godz. 2-ej po południu. W NOCY ODBĘDZIE SIĘ DRUGA WAŻNIEJSZA NAOCZ-

**NIĄ,**  
podczas której sąd wrócił szczególną uwagę na

**OSWIETLENIE WERANDY, GDZIE STAŚ ZOBACZYŁ SYLWETKĘ.**  
Drugim ważnym momentem, który również będzie badany w nocy, jest sprawa figury kwiatarki i stwierdzenie,

**CZY STAŚ NIE MÓGŁ POMYLIĆ POSTACI NA WERANDZIE Z KAMIENNĄ FIGURĄ.**

**Obawa demonstracji**

LWÓW, 16 III. (Tel. wł. „Głosu Porannego“). Pociąg, wiozący trybunał i Gorgonową przybył do Lwowa o g. 5.40 po poł. Na peronie zgromadziło się niewiele publiczności, ponieważ

dzienniki lwowskie na prośbę przewodniczącego sądu, dr. Jendla, doniosły, że Gorgonowa wysiadła na przystanku

Zimna Woda pod Lwowem. Pierwszy wysiadł z pociągu prezes i sędziowie, dopiero później wyszła Gorgonowa. Poli-

cja przeprowadziła ją na bozowy peron, bocznym wyjściem na posternek policji kolejowej. W międzyczasie zgromadził się tłum przed dworcem i otoczył karetkę więzienną, która

miała wieźć Gorgonową do Brygidek. Tu jednak policja wyplatała publiczności figla: wów

czas gdy tłum przypatrywał się karetkę, odwieziono Gorgonową taksówką z dworca do urzędu śledczego, a stamtąd do

więzienia. Tłum tym razem nie reagował żadnymi okrzykami.

# Jak nastąpił odjazd?

O godz. 11-ej rano w gmachu sądu w Krakowie zebrał się wszyscy sędziowie, prokuratorzy i uczestnicy procesu. Widok jest niezwykły. Każdy z nich posiada przy sobie większą walizkę. Dwa autobusy oczekują przed gmachem sądowym. Wsiadają po kolei wszyscy, potem autobusy ruszają pełnym gazem na dworzec.

Wszyscy uczestnicy procesu wsiadli do pociągu bukareszteńskiego.

Gorgonową przewieziono w karetkę na dworzec na kilka minut przed odejściem pociągu. Wraz z nią przybyło dwóch policjantów i dozorca więzienny. Gorgonowa trzymała na rękach swoją półroczną córeczkę, urodzoną w więzieniu, którą zabiera do Lwowa.

Przez cały czas Gorgonowa była eskortowana przez dwóch policjantów i dozorcę więziennego. Zajęła ona wraz z córeczką osobny przedział III klasy.

Pomimo trudności, robionych jej przez eskortujących ją policjantów, Gorgonowa raz po raz odlatywała firankę, ukazując się niezwykle licznie zgromadzonej na peronie publiczności.

Zebrało się przeszło 500 osób, przeważnie kobiet. Poza tem setki osób stały na ulicy, w tem miejscu, gdzie widać było przejeżdżający pociąg. W tym czasie, gdy pociąg bukareszteński stał na stacji, znajdował się tam także pociąg

wojskowy, w którym orkiestra przygrywała wesołe marsze. Wytwarzało to dosyć szczególny nastrój.

**Dwa przedziały pociągu po-**

spiesznego zajęła większa grupa dziennikarzy, pomiędzy którymi znajduje się również

**SPECJALNY SPRAWOZDAWCA „GŁOSU PORANNEGO“.**  
Razem z sądem nie jadą tyl

ko obrońcy, którzy wyjechali wieczorem.

**Po zajściach antyżydowskich w Żywieckiem**  
Dalsze rewizje i aresztowania. — Odnalezione rzeczy, zrabowane w sklepach

KRAKÓW, 16 III. Donoszą z Żywca, że na terenie powiatu panuje zupełny spokój. Śledztwo w sprawie krwawych wypadków, spowodowanych przez agitatorów O. W. P., spoczywa w rękach specjalnie delegowanego z Krakowa prokuratora sądu okręgowego. Wczoraj przeprowadzono szereg dalszych

rewizji wśród podejrzanych o branie udziału w zamieszkach i napadach na sklepy żydowskie.

Rewizje odbyły się w Ujsołach, Rajczy, Miłowce i kilku innych wsiach.

Znaleziono rzeczy zrabowane w czasie gromienia sklepów żydowskich.

Policja zatrzymała pięciu uczestników napadu wraz ze zrabowanymi rzeczami i przekazała ich władzom sądowym

Wczoraj w godzinach popołudniowych i wieczornych władze bezpieczeństwa przeprowadziły dalsze aresztowania

na terenach powiatów bielskiego, żywieckiego i wadowickiego, na których głównie skupiała się agitacja O. W. P. przezwani zostali: Józef Kojder, k' eownik wydziału powiatowego O. W. P. w Żywcu, Koleczyński, kierownik miejscowej placówki O. W. P. w Żywcu, Machala, kierownik placówki w Ciercinie. Wszystkich aresztowanych

przekazano władzom sądowym, prowadzącym śledztwo w spra-

wie krwawych napadów na sklepy żydowskie. Prokurator zarządził wobec nich areszt.

(ISK)

KRAKÓW, 16. 3. (PAT). W nocy z 15 na 16 b. m. przeprowadzono obławę w Nielewici i okolicy, zatrzymując 5 sprawców napadów, których oddano do dyspozycji prokuratora. Liczba zatrzymanych do

tychczas osób wynosi 87. Przy osobach tych znaleziono dowody rzeczowe, pochodzące z rabunku oraz pewną ilość broni palnej i siecznej.

**Przeciwko napływowi żydów z Niemiec do Polski**  
Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:  
Wczoraj do sejmiku wpłynęła interpelacja Klubu Narodowego p. t. „Z powodu masowego napływu żydów do Polski“.

Interpelacja zwraca uwagę, że wobec ostrego kursu antysemitki go rozpoczęła się masowa ucieczka żydów z Niemiec. Belgja, Holandia i Szwajcarya poczyniły już przy wjeździe ich trudności.

Interpelanci zapytują pana ministra spraw wewnętrznych;

1) czy uważa za korzystny dla interesów państwa i ludności polskiej, zwłaszcza kupiectwa i rzemiosła, masowy napływ do Polski żydostwa niemieckiego?

2) czy nie uznaje za konieczne poczynienie w porozumieniu z panem ministrem spraw zagranicznych zarządzeń zapobiegających temu napływowi?



# Niemcy pod butem Hitlera

## Wybryki bojówek narodowo-socialistycznych nie ustają

### Demonstracje hitlerowców na pograniczu polskim

TORUŃ, 16. 3. (ISK). Od kilku dni polskie straże pograniczne na granicy Prus Wschodnich zauważyły, że po stronie niemieckiej grupy umundurowanych hitlerowców, złożone z kilku osób patrolują granicę. Są to przeważnie młodzi chłopcy, umundurowani w przepisowe mundury S. A. uzbrojeni, a na rękawach, oprócz awastyki, noszą numery „13” i „138” dawnych pułków cesarskich.

Według informacji, uzyskanych przez straż graniczną, oddziały te są rozstawione na pograniczu, celem uniemożliwienia ucieczki komunistów z Prus Wsch. do Polski.

„Wzmocnienie” ochrony granicy od strony niemieckiej przez młodzież hitlerowską, zachowującą się prowokacyjnie w przeświadczeniu swej bezkarności, wywołuje wśród ludności okolicznych wsi niemieckich duże zaniepokojenie. O prowo-

kacyjnym zachowaniu się hitlerowców świadczyć może fakt, iż w ciągu ubiegłych dwóch nocy na szosie Łasin — Wielka Tumawa uszkodzili oni godła państwowe Rzplitej na dwóch słupach granicznych w pobliżu kamienia granicznego Nr. 122.

KATOWICE, 16. 3. (ISK). Donoszą z Tarnowskich Gór, że na przejeździe granicznym w pobliżu kołoni „Wiktor” hitlerowcy w odległości jednego metra od polsko-niemieckiej linii granicznej wystawili maszt wysokości około 10 mtr., na którym zawiesili sztandar czarno-biało-czerwony. Płachta ma kilka metrów długości, wobec czego gdy wieje wiatr w kierunku granicy polskiej — większa część płachty znajduje się już na terytorjum polskim. Władze miejscowe polskie poczynią u władz właściwych niemieckich odpowiednie kroki.

### Poturbowani dyplomaci

#### Hitlerowcy napastują przedstawicieli obcych państw

LONDYN, 16. 3. (PAT). „Daily Telegraph” donosi o szeregu aktów przemocy, dokonanych przez uzbrojonych hitlerowców na członkach korpusu dyplomatycznego w Niemczech, których wzięto za Żydów. Dziennik wspomina o incydencie z posłem rumuńskim w Berlinie, którego, gdy wychodził z przyjęcia w pewnym domu żydowskim i wsia-

dał do swego samocnodu, otoczono i obrzucono najgorszymi wyzwiskami a z samocnodu zerwano chorągiewkę rumuńską. Poseł egipski, spacerujący po ulicy, został napađnięty, a gdy skrył się do kawiarni, hitlerowcy podążyli za nim i silnie go poturbowali. W Sztutgarcie poturbowany został szwajcarski konsul generalny.

### Przywrócone korony

BERLIN, 16. 3. (PAT). Władze berlińskie przywróciły korony orłom, zdobiącym jeden z mostów na Szprewie. Korony tych żelaznych orłów zniesiono w roku 1918. Dziś nastąpiło uroczyste wywieszenie na okrętach wojennych w Wilhelmshafen nowej flagi wojennej, z której usunięto narożnik o barwach republikańskich czarno-żółtych.

### Plac Hitlera we Wrocławiu

BERLIN, 16. 3. (PAT). Kanclerz Hitler otrzymał honorowe obywatelstwo m. Wrocławia, a plac Republiki we Wrocławiu nazwano placem Adolfa Hitlera. Honorowe obywatelstwo Wrocławia posiadali dotychczas prez. Hindenburg i poeta niemiecki Gerhard Hauptman.

### Dr. Schacht na czele Banku Rzeszy

BERLIN, 16. 3. (PAT). Prezydent Hindenburg przyjął dzisiaj na audjencji dyrektora Banku Rzeszy dr. Luthera. Po audjencji dr. Luther zwołał posiedzenie rady głównej banku.

Na popołudniowym posiedzeniu rady Banku Rzeszy dr. Luther zgłosił dymisję. Dymisja została przyjęta. Następcą na stanowisku dyrektora Banku Rzeszy wybrany został b. prezes Banku Rzeszy dr. Schacht.

### Przymus poselski

#### Szerokie pełnomocnictwa dla Hitlera

BERLIN, 16 III. (PAT). — Otwarcia Reichstagu dokonać ma min. Goering. Regulamin obrad ma być zmieniony. Posłowie będą zobowiązani pod rygorem sankcji brać udział w posiedzeniach. Zarządzenie to ma na celu uniemożliwienie opozycji obstrukcji przez zdekompromentowanie plenum.

Otwarcie parlamentu nastąpi we wtorek. W czwartek zaś Hitler wygłosi expose rządowe.

BERLIN, 16. 3. (PAT). Gabinet Rzeszy omawiał sprawę przedłożenia Reichstagowi ustawy o pełnomocnictwach nadzwyczajnych dla rządu. Rząd Hitlera domagać się będzie daleko idących pełnomocnictw na okres całej kadencji parlamentu. Reichstag zwoływany ma być w określonych odstępach czasu tylko dla uchwalania budżetu, Reformy, wymagające zmiany konstytucji, dokonane mają być przez rząd bez udziału parlamentu.

po tem kanclerz był przyjęty przez prez. Hindenburga, któremu złożył sprawozdanie o sytuacji politycznej.

### Gnębienie prasy

ESSEN, 16. 3. (PAT). Hitlerowcy po unieszkodliwieniu prasy socjalistycznej zaczęli coraz bardziej zwracać się przeciwko prasie centrowej. W Essen zmuszono dziennik centrowy do zamieszczenia hitlerowskich artykułów. Podobnie postąpiono z demokratycznym dziennikiem w Dortmundzie. W Kolonii tamtejszy organ partii centrowej nie mógł się ukazać po trzydniowej konfiskacie, ponieważ oddział hitlerowców opanował redakcję i nie dopuścił do wydania piśmie. Kilku redaktorów zostało aresztowanych. Podobnie zamknięto kilka dzienników centrowych w Zgłębiiu.

### Schoenaich aresztowany

BERLIN, 16. 3. Znany pacyfista niemiecki b. generał v. Schoenaich został ubiegłej nocy aresztowany.

### Hitler u Hindenburga

BERLIN, 16. 3. (PAT). Ambasador włoski odbył dzisiaj dłuższą rozmowę z Hitlerem. Bezpośrednio

## Mac Donald w Rzymie

#### Rozmowa z Mussolinim, królem i papieżem

PARYŻ, 16. 3. (PAT). Premier Deladier wyjechał do Genewy. Premier oświadczył dziennikarzom, że

nie zamierza udać się razem z premierem angielskim do Rzymu.

LONDYN, 16. 3. (PAT). Prasa angielska z zadowoleniem omawia wizytę Mac Donałda i Simona w Rzymie.

Mac Donald i Simon odjeżdżają z Genewy dzisiaj wieczorem do Geny, skąd jutro rano samolotem odlecą do Rzymu; dokąd przybędą około 1-ej w poł. i zabawią zapewne do poniedziałku wieczór. W czasie swej wizyty w Rzymie Mac Donald zamierza złożyć również wizytę królowi włoskiemu i papieżowi.

### Japończycy idą naprzód

TOKIO, 16 III. (PAT). Japończycy zajęli miejscowość Fuyeh lai, na południo-zachód od Shi-Feng-Kou.

### „Czarne skrzydła” na filmie

Jedna z nowopowstałych w Warszawie wytwórni filmowych przystępuje do realizacji filmu przerobionego z powieści Kadena Brandrowskiego p. t. „Czarne skrzydła”.

# Koniec angielskiej soboty

## Zmiany w urlopach robotniczych uchwalone

### Ustawa o kartelach przyjęta przez sejm

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na wczorajszym plenarnym posiedzeniu sejmu izba przystąpiła do debaty nad rządowym projektem

ustawy o kartelach

według którego kartele mają podlegać ścisłej kontroli min. przemysłu i handlu. Projekt przewiduje obowiązki zgłaszania umów do min. skarbu pod karą

grzywny do 100 tys. zł.

obowiązku okazywania na żądanie min. przem. i handlu ksiąg handlowych i dokumentów, określa, kiedy umowa lub uchwała zagrażająca dobru publicznemu i przewiduje prawo ministra

zawieszania kartel.

Referat wygłosił pos. Czernichowski (B. B.).

Pierwszy zabrał głos pos. Rybarski (Kl. Nar.), który m. in. powiedział, że nie chodzi w tej ustawie konieczności o kartele, bo są przecież prywatne monopole oparte na przywilejach udzielanych przez państwo. Są takie instytucje, które nie sięgają ani orzą

tylko śliwki w Gdyni myją.

### O Piłsudskim w Łodzi

Dnia 18 b. m. o godz. 17 p. Władysław Malinowski wygłosił odczyt związany z aktualną datą imienin marsz. Piłsudskiego. Prelegent przypomniał tragiczne chwile odkrycia przez żandarmów carskich redakcji i drukarni „Robotnika” w Łodzi i aresztowanie Józefa Piłsudskiego.

a stwórca niebieski dobrze je żywi. Mówca ostro krytykuje kartele, mówiąc, że popieranie przemysłu kosztuje Polskę bardzo drogo, jak np. zakłady Schelblera i Grohmana. Była to polityka błędna i kosztowna. Również przeciw kartelom wypowiedział się pos. Langner (Str. Ludowe).

Pos. Załęmba (PPS) na wstępie swej mowy przypomina, że kartel cukrowy zaczął od podwyższenia cen cukru. Kartele przestępczyły się w jakąś feudalną zmore.

Z kolei zabierają głos jeszcze pos. Rotenstreich i Trampeczyński.

Ustawę o kartelach większością głosów B. B. przyjęto.

Następnie izba przystąpiła do rozważania ustawy o

urlopach dla robotników i o czasie pracy w przemyśle i handlu. Ustawa znosi angielską sobotę, przedłużając tydzień pracy do 48 godzin. Po referencie zabrał głos min. Hubicki, popierając ustawę.

Przez cały czas rozważania tych dwóch projektów ustaw toczyły się w kuluarach sejmu

rozmowy między prezesem

Sławkiem a grupą robotniczą BB., przyczem p. Sławek domagał się, aby grupa ta bezwzględnie brała udział w głosowaniu. Wiadomym było jednak, że t. zw. grupa kobiecea pod przewodnictwem posłanki Moraczewskiej

nie weźmie udziału w głosowaniu. Na sali obrad była obecna tylko gen. Berbecka, a posłanki z BB. za jej po części miejsca w łóżu prasowej. Wiadomym już było, że pos. Tomaskiewicz z grupy robotni-

czej BB. głosować będzie za ustawą i że przyszedł dyrektor funduszu pracy pos. Madejski (również z tej grupy) poprze ustawę. W ten sposób

część grupy robotniczej opuściła salę,

pozostali jedynie pos. Pączek i Malinowski oraz 6 innych.

W dyskusji pierwszy zabrał głos pos. Żuławski, zwracając uwagę, że istnieje jednolity front robotniczy w tej sprawie od komunistów poprzez NPR, Ch. D. aż do ZZZ. przeciw ustawie. Pos. Żuławski ostro atakuje grupę robotniczą BB. i mówi tak:

„To nie jest metodą głośno krzyczeć w swojej prasie i odgrażać się, a potem pokornie lizać łapę kapitalistów”.

Na słowa powyższe pos. Malinowski wzburzony z miejsca swego biegnie w stronę pos. Żuławskiego.

Barjera jednak mównicy przyczyniła się do zapobieżenia skandalowi.

Pos. Malinowski głośno rzuca w stronę pos. Żuławskiego dosadne słowa i wraca na miejsce.

Następnie zabrał głos pos. Rożek, komunist, zaznaczając, że ustawa o urlopach robotniczych jest fatalna, albowiem żaden robotnik nie pracuje przez przeciąg trzech lat, lecz najwyżej jeden rok i przez to traci 7 dni urlopu. W zakończeniu swego przemówienia pos. Rożek przesłał

pozdrowienia strejkującym robotnikom włókienniczym w Łodzi.

Obie ustawy w głosowaniu przyjęto; przeciwko ustawie głosowała

lewica wraz z 8 posłami grupy robotniczej BB. Następnie przyjęto wszystkie poprawki senackie do funduszu pracy, odrzucając poprawkę sen. Iwanowskiego o 10 proc. opłat od usług w zakładach fryzjerskich.

Wczorajsze rozdźwięki w sejmie przy głosowaniu nad ustawami, po garzających ustawodawstwo pracy, odbiły się także i w organizacjach pracowniczych, znajdujących się pod wpływami BB. M. in. unja pracowników umysłowych, na czele której stoi p. Anatol Minkowski, znany działacz sanacyjny, ogłosiła b. ostrą odezwę, w której piętnuje te ustawy i zapowiada walkę z nimi.

## Uproszczony angielski

#### językiem wszechświatowym

50 wybitnych profesorów, literatów i polityków angielskich ogłosiło manifest, w którym domagają się by uproszczony język angielski został uznany jako przysły język międzynarodowy. Manifest podpisał G. B. Shaw, H. G. Wells, Wickan Steed, Julian Huxley i wielu in. Głównym organizatorem tej akcji jest prof. Ogden z uniwersytetu w Cambridge. Przy pomocy całego sztabu współpracowników stworzył prof. Ogden ten nowostawowy język angielski „basic - british”. Zdaniem prof. Ogdena istnieje na świecie 1500 narzeczy, a w samych Indiach około 200. Koniecznym jest więc język międzynarodowy, którym jednak nie może być twór-

azuczny, ale język rozwijający się organicznie. Najbardziej ku temu nadaje się język angielski, którym mówi 400 milionów ludzi na świecie. Przeciętny Anglik używa 5.000 słów, w literaturze angielskiej na liczone 20.000 słów. Organizatorzy „basic - british” zredukowali te bogate słownictwo tylko do 850 słów i zapewniają, że zapas ten jest wystarczający nie tylko do porozumienia się międzynarod. ale też do wyrażania najsztubniejszych myśli i uczuć. Człowiek o przeciętnych zdolnościach w czterech tygodniach potrafi się nauczyć tego języka, jeśli tylko poświęci mu dziennie dwie godziny.



### Konkurs poetycki

856 utworów na biurkach sądu

Konkurs poetycki „Polskiego Radja” ogłoszony niedawno z inicjatywy nieznanego radjostuchacza, który ofiarował zł. 1000.— na nagrody za trzy najlepsze utwory, wydał obfite plony. Ze wszystkich stron kraju nadeszło ogółem 856 utworów poetyckich, pisanych, jak można sądzić według stylu, lub charakteru pisma, przez osoby ze wszystkich sfer społeczeństwa. Po między nadesłanymi na konkurs utworami, znajduje się oczywiście wiele takich, które na miano poezji zasłużyć nie mogą. Jest jednak w ogólnej liczbie nadesłanych dzieł sporo utworów zdradzających bądź zupełnie ukształtowane, bądź też samorodne i surowe jeszcze, ale rzetelne talenty.

To też jury konkursu pracuje intensywnie już od miesiąca nad kwalifikacją i badaniem szczegółowym wartości nadesłanych na konkurs utworów. Praca jury mimo sprężystej organizacji trwać będzie jeszcze około trzech tygodni tak, że wybór trzech wierszy do nagrody zostanie dokonany pod koniec marca lub w pierwszych dniach kwietnia, o ile tempo jury nie zostanie zwolnione. (r)

### Menu mrs. Roosevelt

Jeżeli wierzyć temu, co donoszą gazety amerykańskie bardzo są niezadowoleni z menu uroczystego obiadu, jaki Roosevelt wydał w Białym Domu. Menu to jest istotnie conajmniej skromne, składa się ono z zupy z ostryg, jajecznicy z kielbasą, kury z polewką, smażonych kartofli, galaretki z winogron, biszkoptów i kawy.

„Żadna gospodyni nie odważyłaby się zaproponować swoim gościom podobnego obiadu” — oświadczył starszy kucharz Akron - klubu, Albert Sheferman, a mrs. Roosevelt podejmuje najwyższych dygnitarzy!

### Składaj odzież i bieliznę dla bezrobotnych

Nr. 48 Specjalny Dodatek powieściowy „GŁOSU PORANNEGO” z dnia 17 marca 1933 roku.

WACŁAW ZABOROWSKI

# MORD

Powieść oryginalna na tle łódzkim

(Ciąg dalszy).

Renn odrzucił z pogardą propozycję gruboskórnej towarzyski. Iść teraz o północy do Ani — znaczyłoby to przyznać się do popełnionej winy i potwierdzić podejrzenia, które prawdopodobnie dziewczynę trapią.

O wiele prościej było położyć się teraz spać, a jutro o godzinie dziewiątej rano wstąpić normalnie na śniadanie i udać szczerze zdziwionego. Przecież w Łodzi nie mieszka tylko jeden noszący pelerynę francuz, a gdyby nawet drugiego takiego nie było — można sobie zawsze wyobrazić, że jest. Prostu zaszedł fatalny zbieg okoliczności. Eryka musiała spotkać kogoś innego. Ba, uda nawet obrażonego za samą możliwość takiego podejrzenia ze strony Ani. —

Uznał zaprzeczenie i kłamstwo za jedyne i łatwe wyjście z wytworzonej sytuacji. Ucieszył się z tego powodu niezmiernie i zaproponował Eryce, aby towarzyszyła mu do numeru. Napotkał niespodziewanie na gwałtowną odprawę.

— Za kogo mnie pan przyjmuje? Cóż to pan wyobraża sobie, że się włóczę po hotelach z nieznanymi? Zresztą nie mam ze sobą dowodu osobistego i powiem panu otwarcie — brzydkę się wieprza-

# Westerplatte zbliska

## Swastyki hitlerowskie w starych murach Gdańska

### Ulica

GDANSK, w marcu. Powietrze jasne, wiosenne... zabrudzone gździejdzie czarnymi krzyżami Hitlera. Są tacy, co wiosnie pomagają, wywieszają swastykę — prastary symbol słońca.

Jako słońce ich nie grzeje — przeciwnie...

Gździejdzie brązowe, ruchliwe plamy. To hitlerowskie S. A. i S. S. — (Sturmabteilung i Schutzstaffel). — Grupki maszerują. Gdzie niedługo inne, ciemne grupki. W kłapie trzy równoległe strzałki — to znak „Eiserne Front” (republikkańskie). Maszerujący mijają się, spojrzania ich... cóż o tem mówić!

Po trotuarze postuwa się „szupo” (Schutz - Polizei). Obok krok w krok jakieś indywiduum, odziane w rodzaj zielonego mundurku — u pasa ładownicę, przez ramię przetrzucony karabin. Takich par spaceruje bardzo wiele. Dziwnie to wygląda i wcale nie groźnie. To „Einwohnerwehr” (miliaż obywatelska) z policją.

Indywiduum — to student, szewc, urzędnik.

I poco to? — Przecież to kosztuje — ale „pompa” musi być — Jaki? a „Westerplatte” — a „Hilfspolizei” w Niemczech? — I tak dwójki zielone „groźnie” kroczą po Gdańsku.

Operetka? Dekorację stanowią nekrotołowe (czarne z białem) afisze hitlerowskie — „kanclerz Rzeszy przemawia w Królewcu” itd...

W kinach filmy budujące... Jak to na wojence ładnie! — Ufa - Pałast wystawia piękne, pouczające filmy historyczne — Fryderyki i inne Rude Brody i Czarne Wąsiki. — A tu znowu rozkoszne dzieciactwo — „Sympatyczny” widok: — przed wystawą Raabego (największy magazyn sportowy) stoją „nasz milusiński” — żółto ubrani — jeszcze za młodzi, by na brązowo... stoją, wymachują chorągiewkami ze swastyką.

Na wystawie zabawki — oddzia-

ły ołowianych szturmowców z tankami, armatami...

Aby handel szedł. A słońce wiosenne przyświeca radośnie i obojętnie...

### Café Wien

Na Wollwebergasse (centrum) wytrzeszcza oczy dwoma wystawowymi oknami „Café Wien” — jak nasza Ziemiańska (ale bez fortepianu — quelle chance!). Modnie urządzona i „en vogue”. — Dyrekcja „lewicowa” — to ważne. Interesy niezłe — lekka lewicowość — to obecnie moda eleganckiego świata.

Rankami (proszę tego dobrze nie rozumieć) zbierają się tu niedobitki świata kupieckiego, by z czarną kawą wstrzyknąć trochę kofeiny w żyły zamierających interesów.

Od południa do późnego wieczora zmienia się trzy razy publiczność. Raczej nie zmienia się, bo to ciągle ci sami — ale trzeba wyjść na spacer — „rozerwać” się trochę,

czasem ma ktoś naprawdę coś do załatwienia, potem kolacja, kino... Na parterze zbiera się „High life”, na piętrze — „te inne”.

Młodzież złota, parę wylegantowanych pań w kaskach średniowiecznych, wojskowych, lub w czemś „nieładzkiem” na głowie — w kącie paru artystów teatru miejskiego (mówią, że to komuniści...). I prasa ma tu swych przedstawicieli, pałacowych fajki (do tego monokli w oku...).

Wszystko to rozpolitykowane — tu się waży losy Europy — tu się krytykuje Gretę Garbo, sąsiadkę siedzącą pod lustrem, Hitlera. —

Czasem mignie twarz z naszej Ziemiańskiej. Świat naukowy reprezentowany stale przez paru studentów politechniki, którzy gruntownie i z uporem studują (już ósmy rok). I tak tu idzie z dnia na dzień — panta rei.

### Westerplatte

Cały świat cywilizowany o tem mówi. W Gdańsku, aż kipi. Miał

„PRĄDOŻERCA” ŻRE ZA DWUCH  
PHILIPS TWÓJ OSZCZĘDNY DUGH

### Warsztaty... w lombardzie

Uboga ludność Madrytu z wielką radością przyjęła nowe zarządzenie miejskiego lombardu, opiewające, że każde narzędzie pracy zastawione w lombardzie, może być wydane właścicielowi na parę godzin codziennie. I tuż, w lokalu lombardu, w specjalnie do tego przeznaczonych sali właściciel narzędzi pracy będzie mógł z niego korzystać. Dziesiątki kobiet przychodziły do lombardu, aby szyć na swoich

zastawionych maszynach. Po kilka set osób dziennie pracuje w nowopowstałych w ten sposób warsztatach. Samych maszyn do szycia posiada lombard przeszło 3000. Przed 6 laty lombard zwrócił właścicielkom wszystkie zastawione maszyny do szycia. Ale nędza jest tak wielka, że ilość zastawionych obecnie narzędzi pracy przewyższa wszystkie dotychczasowe lata.

mieć miejsce napad zbrojny na Westerplatte; wiele o tem pisze prasa

A co mówią tutaj? — Wojska polskie wkroczą lada chwila do Gdańska, tylko patrzeć, jak ujrzymy mundury polskie na ulicy!

— Ale skądże, — odpowiada ktoś rozsądny — przecież już tyle razy puszczano takie alarmy i co?

— Tak, ale tym razem to już napewno — mówią gdańszczanie.

Ale my w Cafe Wien wiemy, że to bujda na resorach!

Zobaczmy co to za jedna ta Westerplatte, o której tak głośno w Europie.

Miał spacerować statkiem po Motłwie i po 20 minutach przejeżdżamy koło Westerplatte.

Czy o to tyle hałasu? O te parę metrów czarnej ziemi, otoczonej niewysokim murem? Nie do wiary.

Przyjrzymy się tej „kości niezgodny” zbliska: — tuż koło ujścia Moltawy (odnoga Wisły) do morza — niewielka przestrzeń na prawym brzegu kanału. Kanał wrzyna się prostokątnie w Westerplatte (ongis kąpieliska) tworząc dogodnie miejsce do lądowania okrętów. Bliżej morza umieszczone są mniejsze magazyny, a po drugiej stronie „zatoki” duży — przeznaczony na amunicję. Ku środkowi wznosi się parę niewysokich budynków, służących za mieszkania dla załogi.

### Jeszcze parę słów...

14. III 1933.  
Po drodze na pocztę — chcę wysłać te słowa do redakcji — ujrzałem...

Ranek cudowny, omal, że nie wiosna w pełni. Koło konsulatu niemieckiego na Dominikswall brzożowe żołnierzyki — hitlerowcy.

Werble grzmia. Ramiona wyciągnięte, pozdrawiają powiewającą na konsularacie flagę „przebudzenia narodowego”.

Przed chwilą wywieszono „hackenkreuz” przy dźwiękach pieśni Horsta Wessla. I. B.

mi. Nie wiem — co pana łączy z tą małą, ale postępujesz wobec niej po świńsku!

Eryka rzuciła Rennowi zakupioną przez niego garderobę i majestatycznie oddaliła się.

„Właściwie ona ma rację” — myślał Renn wchodząc powoli na schody — „To zaproszenie do hotelu było nie na miejscu!”

Tadek leżąc na kanapie w mieszkaniu Eryki Heit czekał wytrwale do godziny dziesiątej na powrót kochanki w zamiarze ostatecznego i zasadniczego rozmówienia się. Jej pogróżka dotycząca sprawy brylantowej granicy z zdradą tajemnicy zawodowej. Spokojne przyglądanie się masakrze zgotowanej mu przez francuza, świadczyło o nielojalności.

Gdyby Eryka wzięła sobie jeszcze jednego kochanka — nie urażałoby to jego dumy. Uznawał zasady wolnej miłości nie tylko w stosunku do siebie: „Puszczam się sam — więc wolno i jej!” — ale myślał, że obecnie pieści jego osobistego wroga, o czym był przekonany, doprowadzała go do wściekłości.

O godzinie dziesiątej powróciła z biura Greta, zapaliła światło elektryczne i stanęła przy nim w niemej rozpacz.

— Czego się tak gapisz? — zapytał surowo.

— Ależ wyglądasz jak befszytk. Kto ciebie tak urządził? Całą facjatę zafarbowali!

Greta w stosunku do niektórych gości Eryki starała się wyrażać w żargonie „bałuckim”. Teraz dopiero Tadek popatrzał w lustro. Rzeczywiście wyglądał żałośnie.

— Ano — dzięki Eryce! — odezwał się ponuro

— Siadaj tu na krześle. gamoniu, zaraz cie obratrze!

Greta z werwą prawdziwej pielęgniarzki wydobyla z apteczki gąbkę, bandaż i spirytus; obmyła.

jak się wyrażała, „facjatę” młodzieńca i okręciła ją prawie całkowicie białymi pasmami. Teraz mógł jedynie mruczeć.

W czasie opatrunku, siedział wygodnie i patrzył bezmyślnie przed siebie na wydatne kształty dziewczyny: „Kiedy ona zdążyła tak urość?”

— Widzę, że z ciebie już prawdziwa panna — mruknął uprzejmie zamiast podziękowania. — Masz już może kawalera?

Greta odpowiedziała milczeniem.

— Czegoż milczysz? Pytam przecież po przyjacielsku, a nie żeby kpić. Podoba ci się jaki frajer?

— Przecież wiesz — odpowiedziała cicho.

— Hm! to niby o mojej osobie myślisz? — zapytał zaskoczony, a gdy nie zaprzeczyła posadził ją sobie na kolana i zaindagował rzeczowo:

— Chcesz zostać moją frajerką?

Ale Greta zrezygnowała z objęć niezgrabiasza:

— Nie bądź Korfantym! Poszukaj se frajerki gdzieindziej, jeżeli od Eryki otrzymałeś w papę.

— Głupia dziewczucha! więc czegoż chcesz?

Zastanowiła się przez chwilę i rzekła dobitnie — ślubu.

— Byczo jest! a cóż myślisz, że mnie nie stać na wesele? Jak będziesz godną — to i owszem. Zabawimy się po kanibalsku!

Greta stała i słuchała oczarowana nie wierząc własnym uszom, a on przyciągnął ją ku sobie i szepnął porozumiewawczo i tajemniczo: „dałabyś?”

— Mówię ci — poszukaj sobie frajerki gdzieindziej a do ślubu zasię!

— Przecież zadatek chyba należy się?

— Otrzymasz w wekslach.



## Wiadomości bieżące

P. wojewoda łódzki  
u p. Prezydenta Rzplitej

W dniu 15 b. m. o godz. 12 w poł. został przyjęty na audjencji u p. prezydenta Rzezypospolitej wojewoda łódzki p. Hauke - Nowak.

Nowe władze  
związku majstrów  
fabrycznych

W dniu wczorajszym odbyło się konstytucyjne posiedzenie nowoobranego zarządu związku majstrów fabrycznych oddziału łódzkiego, na którym dokonano podziału mandatów.

Nowy zarząd przedstawia się następująco: prezes — Edwin Torn, wiceprezesa — Jan Stańczyk i Władysław Rutkowski, sekretarz — Henryk Wiśniewski, zastępca sekretarza Zygmunt Grabski, skarbnik — Zygmunt Grabski, bibliotekarz Władysław Magociński, Stanisław Gortel, gospodarze — Stefan Cichowski, Wacław Szmajewski i Emil Benke.

Komisja rewizyjna: Franciszek Komorowski, Gustaw Blauman, Stanisław Bielobradek, Stefan Wieszczyk i Wacław Cholewicki. (a)

## Noce dyżury aptek

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: J. Koprowskiego (Nowo Miejska 15), S. Trawkowskiej (Brzezińska 56), M. Rozenbluma (Śródmiejska 21), M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), J. Kłupia (Kątna 54), L. Czyńskiego (Rokicińska 53).

## „GRAND-KINO”

3-ci tydzień rekordowego powodzenia!

Ostatnie 3 dni!

1-szy bezszmerowy polski film

Każdemu wolno kochać

W rol. gl.:

Dymsza, Maszyński, Ziemińska, Zielińska, Conti, Lawiński i Skonieczny.

NADPROGRAM:

Zamach na Prezydenta Ameryki Roosevelta.

Początek o g. 4 po poł.

Ceny miejsc od 4—5

49 gr., 80 gr. i 1.09

od 5—6 na wszystkie miejsca 1.09

na pozostałe seanse

zł. 1.09, 1.70 i 2.50

Dzień przemilego  
odpoczynku

Oto hasło wycieczek wypoczynkowo - krajoznawczych, pod egidą Syndykatu Dziennikarzy Łódzkich. Program wycieczek tych jest bardzo szeroki.

W dniu 2 kwietnia wyruszy wycieczka do Torunia (10,80 zł.); w dniu 9 kwietnia — niedziela w Warszawie (11,50 zł.); 15—17 kwietnia — Wielkanoc w Krakowie (zł. 29); w dniu 30 kwietnia — pociąg w Nieznane.

Tylko dla wycieczek, zorganizowanych przez Syndykat przyrzepiany będzie do pociągu specjalny wagon bar-dancing.

Zgłoszenia przyjmuje kierownictwo wycieczek w Wagons-Lits-Cook, ul. Piotrkowska 64 telefon 170-77 od godziny 9 rano do 21 codziennie bez przerwy.

# 30 tys. zł. dla włóknarzy

## Magistrat pospieszył z pomocą głodującym dzieciom strejkujących robotników

### Wszystkie fabryki w Łodzi są nadal unieruchomione

Z olbrzymim napięciem oczekiwano w dniu wczorajszym cała Łódź wyniku, rozstrzygającej dla losów obecnego strejku włóknarzy wspólnej konferencji przemysłowców ze związkami zawodowymi w ministerstwie pracy i opieki społecznej w Warszawie. Telefony redakcji dzwoniły bezustannie.

Ze wszystkich stron pytano się o rezultat rokowań.

Od nich bowiem zależało, czy strejk zostanie zakończony zawarciem umowy zbiorowej, czy też zostanie zaostrzony i przybierze formę strejku generalnego, w myśl uchwał zarządów okręgowej komisji związków zawodowych. To też w oczekiwaniu wiadomości z Warszawy.

strejkujący włóknarze zbierali się masowo

w lokalach związków zawodowych i komisji strejkowych. Poza tym włóknarze gromadzili się przed fabrykami najrozmaitszych gałęzi przemysłu, prowadząc

agitację za strejkem generalnym,

który wybuchłby na wypadek rozbitcia się konferencji warszawskiej.

Zasadniczo sytuacja strejkowa na terenie całego okręgu przemysłowego łódzkiego nie uległa zmianie. Tendencji do załamania akcji strejkowej nigdzie nie zanotowano, a przeciwnie daje się zauważyć dążność do dalszego zaostrzenia akcji. Jak się dowiadujemy, onegdaj wieczorem odbyła się konferencja między przedstawicielami średniego przemysłu z delegatami robotników.

Przemysłowcy średnich fabryk

wyrazili zasadniczo zgodę na zawarcie umowy na warunkach z 1928 roku,

jednakże do podpisania umowy nie doszło, albowiem delegaci robotniczy nie posiadali pełnomocnictw.

W Łodzi nieczynne były wszystkie zakłady przemysłowe. Również na prowincji przezwaźnie fabryki były unieruchomione.

Przebieg strejku jest najzupełniej spokojny.

W ciągu dnia wielu przemysłowców proponowało związkom zawarcie indywidualnych umów z robotnikami, lecz propozycje te były stale odrzucające.

Ostateczne decyzje robotników zapadną dopiero w dniu dzisiejszym po zapoznaniu się z wynikami rokowań w ministerstwie. Na dziś zwołano o-

prócz

zebrania delegatów

w Domu Ludowym przy ul. Przejazd 38, także szereg zebrania w różnych punktach miasta. Zapowiedziane są również zebrania w kilku miastach województwa łódzkiego, jak w Tomaszowie i Pabjanicach.

Według obliczeń oficjalnych, dokonanych przez władze administracyjne w Łodzi i na prowincji,

strejkuje ogółem około 85 tysięcy włóknarzy.

Na konferencję do Warszawy wyjechali wczoraj nad ranem przedstawiciele związków zawodowych i przemysłowców, zaopatrzeni w odpowiednie pełnomocnictwa. Z delegacjami wyjechał również inspektor III okręgu, inż. Węjtłkiewicz. Jak zapewniają w organizacjach robotniczych, delegaci włóknarzy otrzymali instrukcję, aby odrzucić kategorię konfliktu w drodze arbitrażu.

W związku z trwającym już jedenasty dzień strejkem powszechnym włóknarzy łódzkich, na ostatnim posiedzeniu magistratu łódzkiego przewodniczący wydziału zdrowia publicznego, ławnik dr. Margolis wystąpił z wnioskiem, aby władze miejskie przysły w obecnej ciężkiej walce z pomocą strejkującym włóknarzom. Pomoc ta ma się przejawiać w postaci zapomóg pieniężnych i żywnościowych dla dzieci strejkujących robotników. Magistrat, popierając całkowicie obecną akcję włóknarzy, przychylił się do wniosku dr. Margolisa i

postanowił wyasygnować na dożywianie dzieci strejkujących robotników przemysłu włókienniczego kwotę 30.000 złotych. Suma ta oddana została do dyspozycji wydziałowi pracy i opieki społecznej, który zajął się już podziałem jej między głodujące dzieci włóknarzy.

## UROCZYSTOŚCI KU CZCI MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

Z inicjatywy specjalnie powołanego komitetu w dniu 18 bm. w sobotę, w salonach kasyna garnizonowego przy ul. Jerzego 2 odbędą się uroczystości wojskowe z okazji imienin marsz. Józefa Piłsudskiego. Początek o godz. 21. Program przewiduje akademję z okolicznościowym przemówieniem, produkcje muzyczne oraz występy recytatorskie artystów teatrów łódzkich m. in. p. Wasiutyńskiej.

Po akademji przewidziana jest „Bridge Tombola” p. n. „Uciechy dworskie”.

## NABOŻENSTWO W SYNAGODZE

Z okazji imienin marszałka Józefa Piłsudskiego odbędzie się w niedzielę, 19 b. m. rano w synagodze przy Al. Kościuszki, uroczyste nabożeństwo dla żydowskiej młodzieży szkół średnich.

## Dźwiękowy



## Dziś szampańska premjera!

wspaniałej dźwiękowej komedji produkcji francuskiej, reżyserji Maxa de Vancorbeie pt.

## Moja żona

## hochstaplerka

Arcywesoła, porywająca, najnowsza komedja erotyczna o niezwykle pikantnej treści. Bajeczna karjera ubogiej mężatki. — Prawdziwa perełka paryskiego humoru. W rolach głównych:

Renée Devillers  
Robert Arnoux i Alfred Pasquali

Ciekawa intryga! — Pomysłowe sytuacje!  
Brawurowa reżyserja!

## NADPROGRAMY!

Początek o 4-ej. Na pierwszy seans ceny zniżone!



# 40 dzieci pojedzie do Rabki

## Magistrat spodziewa się epidemii w Łodzi

Pod przewodnictwem prezydenta Ziemieckiego odbyło się w dniu wczorajszym posiedzenie magistratu. W czasie obrad przyjęto szereg uchwał o charakterze gospodarczym i personalnym.

Po załatwieniu drobniejszych spraw, władze miejskie postanowiły wydelegować z ramienia miasta do tworzącego się na miejscu wydziału kanalizacyjnego, samodzielnego przedsiębiorstwa miejskiego p. n. „Kanalizacja i wodociąg m. Łodzi” p. wiceprezydenta Kapalskiego, jako przewodniczącego ra-

dy zarządzającej tej instytucji, prezydenta Ziemieckiego, jako zastępcę przewodniczącego, oraz ławnika L. Kuka, jako członka rady.

Następnie rozpatrywano sprawę niesienia pomocy lekarskiej i kuracyjnej młodzieży szkolnej, zagrożonej gruźlicą. Na wniosek wydziału zdrowotności publicznej, magistrat postanowił wysłać na kurację klimatyczną do Rabki na okres trzech miesięcy 40 ubogich dzieci. Całkowity koszt utrzymania pokryją władze miejskie.

Przy dalszym omawianiu stanu

zdrowotności w mieście skonstatowano, że choroby zakaźne w dalszym ciągu się rozszerzają i że w szpitalach miejskich odczuwać się daje w związku z tem dotkliwy brak łóżek. Ponieważ w tych warunkach byłoby nie do pomyślenia jakkolwiek redukcja łóżek szpitalnych, postanowiono przedłużyć termin funkcjonowania dwóch baraków szpitalnych wybudowanych w swoim czasie przy szpitalu w Radogoszczu. Baraki te miały być skasowane w dniu 1 kwietnia r. b., w myśl przyjętej jednak uchwały będą one czynne jeszcze do października r. b. Podkreślić należy, że jeden z tych baraków skupia wyłącznie nie wewnątrznie chorych, drugi zaś chorych na tyfus.

Następnie ławnik wydziału pracy i opieki społecznej poruszył na posiedzeniu sprawę zaopatrzenia w mieszkania wyekskmitowanych z zagrożonych zawaleniem domów. Dla racjonalnego załatwienia tej sprawy postanowiono powołać specjalną komisję, w skład której wejdą przedstawiciele władz miejskich oraz władz administracyjnych.

W końcu rozpatrywano sprawę skoordynowania działalności miejskich poradni świadomego macierzyństwa z poradnią, prowadzoną na terenie naszego miasta przez robotnicze towarzystwo służby społecznej. Współpraca ta polegać ma na scentralizowaniu lokalii poradni. Na wniosek Rob. tow. służby społecznej, magistrat wyraził zgodę na to, aby po normalnych godzinach urzędowania miejskich poradni, mogły w tych samych lokalach urzędować poradnie robotniczego towarzystwa. Poradnie świadomego macierzyństwa będą zatem skupione w lokalach przy ul. Suwalskiej 1 i Rybnej 3-5. Na przyjęciu tej uchwały zamknięto posiedzenie.

## Nowy podział Łodzi na rewiry komornikowskie

Zarządzeniem p. prezesa sądu okręgowego w Łodzi z dnia 15 marca r. b. okręg sądu grodzkiego w Łodzi z dniem 1 kwietnia r. b. podzielony został na 22 rewiry egzekucyjne.

Powyższe rewiry zostały powierzone: II — dr. Feliksowi Harasimowiczowi (Gdańska 38), III — Wacławowi Koszeli-kowi (Wólczńska 63), IV — Stefanowi Zajkowskiemu (Traugutta 10), V — Edmundowi Koroczyckiemu (Wólczńska 74), VI — Leonowi Wasowskiemu (Narutowicza 10), VII — Stefanowi Górskiemu (Kilińskiego 96), VIII — Stanisławowi Stopczyńskiemu (11 Listopada 51), IX — Stanisławowi Przyborze (Gdańska 57), X — Ludwikowi Hollasowi (Główna 40), XII — Adamowi Jaroszyńskiemu (Piramowicza 7), XIII — Leonardowi Na borowskiemu (Pusta 13), XIV — Stanisławowi Dulkowskiemu (Aleje I Maja 34), XV — Janowi Rzymowskiemu (Sienkiewicza 67), XVI — Tadeuszowi Lokuciewskiemu (Gdańska 77a), XX — Władysławowi Trzebiatowskiemu w Pabjanicach, XXI — Ignacemu Hermanowskiemu (11 Listopada 37a), XXII — Tomaszowi Chomelskiemu (Sienkiewicza 67).

Rewiry: I, XI, XVII, XVIII i XIX zostaną powierzone do datkowo nowomianowanym komornikom.

Z dotychczasowych komorników nie zostali ustaleni na rewirach następujący komornicy: Jabczyk, Sakkilari, Suzin. Komornik Darmas został przeniesiony z Łodzi.

Miejscowości, należące do właściwości II rewiru egzekucyjnego sądu grodzkiego w Pabjanicach zostały włączone czasowo do właściwości I rewiru tego sądu i rewiru egzekucyjnego sądu grodzkiego w Łasku, a mianowicie: gminy Dłutów, Górkę Pabjanicką i Widzew — do pierwszego rewiru egzekucyjnego sądu grodzkiego w Pabjanicach, zaś gminy Dobroń, Lutomiernik i Wodzierady do rewiru egzekucyjnego sądu grodzkiego w Łasku.

Miejscowości, należące do II rewiru egzekucyjnego sądu grodzkiego w Łęczycy, a więc gminy: Gostków, Grabów, Mazew, Sobótkę i Tkaczew zostały czasowo włączone do właściwości komornika sądu grodzkiego w Łęczycy rewiru I.

Powyższe zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia r. b. (p)

## Szybko i należycie

karani są wybijacze szyb tramwajowych

Jak przed paru dniami donosiliśmy — u zbiegu ulic Pomorskiej i Solnej grupa wyrostków obrzuciła kamieniami wóz tramwajowy linii Nr. 8, powodując wybite niemal wszystkich szyb w wagonie.

Sprawcy rzucili się do ucieczki, zostali jednak rozpoznani przez nie których przechodniów i wskazani policji, a następnie aresztowani.

W dniu wczorajszym sprawa ta rozpatrywana była w trybie administracyjnym przez sąd starościński.

Sprawcy bicia szyb w tramwaju w osobach 16-letniego Mordki Men-

dla Kutnera (Północna 5), 21-letniego Lipy Berzowskina (Południowa 13), 20-letniego Hersza Najmana (Kalenbacha 18), a wreszcie — 15-letniego Izaaka Lewina (Piotrkowska 64) — skazani zostali: pierwszy na miesiąc bezwzględniego aresztu, Berzowski i Najman — po 3 miesiące bezwzględniego aresztu, Lewin Izaak — na 3 tygodnie bezwzględniego aresztu.

Nadto za wybijanie szyb w oknach domu przy ul. Dworskiej 14 skazany został na 1 miesiąc bezwzględniego aresztu 28-letni Matusiak Wincenty (Krzyżowa 14). (p)

## Odczyty

### ODCZYT U TECHNIKÓW.

W piątek, dnia 17 b. m. o godz. 8-ej wiecz. w sali stow. techników przy ul. Piotrkowskiej 102 inż. A. Pauly z Warszawy wygłosi odczyt na temat: „Łódź podwodna i ratowanie żalóg w wypadkach awaryjnych”.

### ODCZYT W. ŻABOTYŃSKIEGO

Znakomity przywódca sjonistów rewizjonistów Wł. Żabotyński wygłosi w sali filharmonii w środę, dnia 22 b. m. o godz. 9 wiecz. odczyt na temat: „Walka o państwo żydowskie”.

### KOLEKTURA I. ZAJTMANA

Największa wygrana w 7 dniu ciągnięcia V kl. loterii państwowej zł. 15.000 padła na Nr. 30226 w znanej w naszym mieście kolekturze I. Zajtmana przy ul. Piotrkowskiej 28. Powyższą sumę wygrali 4 bezrobotni. Wszystkie wypłacone losy są wystawione w oknie wystawowym.

Z powodu przedwczesnego zgonu

B. P.

## Markusa Poswolskiego

który w ciągu przeszło trzydziestu lat pozostawał w przyjacielskich stosunkach handlowych z firmą naszą wyrażamy pozostałej Rodzinie szczerze współczucie

Zakłady Przemysłu Włókienniczego  
Józef Richter w Łodzi, Spółka Akcyjna

Kierownikowi p. Dr. M. Maszlanca z powodu zgonu

## Jego Matki

szczerze współczucie wyrażają

Pracownicy Szpitala dla Umysłowo-Chorych  
przy Gminie Wyzn. Żyd.

## Szczesio uniewinniony

Echa nadużyć w sądzie okręgowym

Głośną w swoim czasie była sprawa nadużyć, o jakie oskarżono urzędników wydziału karnego sądu okręgowego w Łodzi, a mianowicie Bronisława Węgra, Jakubowskiego i Szymona Szczesia. Rozprawa w sądzie okręgowym w Łodzi zakończyła się wyrokiem skazującym wszystkich trzech. Następnie sąd apelacyjny w Warszawie wyrok w stosunku do Szczesia uchylił i uniewinnił go. Gdy Szczesio ponownie rozpoczął pracę w sądzie, ujawniono nowe nadużycia, wobec czego po raz wtóry wytoczono sprawę, tym razem Węgrowi i Szczesio wi.

Przeciw obu wyżej wymienionym podniesiono zarzuty, iż pobrali od Marcina Prassela, zamieszkałego w Łodzi przy ul. Żeromskiego Nr. 39, złotych 300 na poczet wymierzonej grzywny w sumie 535 zł. wraz z kosztami, lecz sumy tej nie wnieśli do kasy sądowej.

Węgiel wyjaśnił, że kwotę 300 zł. podzielił się ze Szczesiem. Gdy komornik po raz wtóry zamierzał egzekwować od Prassela grzywnę, ten zameldował o pobraniu kwoty przez Węgra.

Dalej oskarżono Węgra i Szczesia, iż przywłaszczyli sobie znajdujące się w aktach sprawy, jako do wód rzeczowy 225 zł. stanowiące własność Romana Gogolewskiego z Pabjanic. Gdy Gogolewski zgłosił się po odbiór tych pieniędzy, starszy sekretarz wydziału karnego Bolesław Dytbrenner stwierdził, że pieniądze (zł. 225) z koperty wyjęto, tudzież że stałszowano pokwitowanie. Po rozpoznaniu sprawy sąd okręgowy w Łodzi skazał Bronisława Węgra na 6 miesięcy więzienia a Szymona Szczesia na 1 rok więzienia.

W dniu wczorajszym sprawa ta rozpatrywana była przez sąd apelacyjny w Warszawie, na skutek odwołania złożonego przez Szczesia,

za pośrednictwem swego obrońcy adw. Lilkera.

Sąd po złożeniu dodatkowych wyjaśnień przez obrońcę Szczesia, adw. Lilkera, wyrok sądu okręgowego w Łodzi zmienił i karę 6 miesięcy więzienia w stosunku do Węgra zatwierdził, natomiast w stosunku do Szymona Szczesia uznał go niewinnym. (a)

## Komunikat.

W sobotę, dnia 1 kwietnia r. b. o godz. 19-ej w lokalu własnym przy ul. Piotrkowskiej 108 odbędzie się

### Zwyczajne Walne Zgromadzenie

członków Związku Zawodowego Handlowców Polskich w Łodzi z następującym porządkiem obrad:

- 1) Zagajenie i wybór Prezydium
- 2) Sprawozdanie Zarządu za rok 1932 (ogólne i finansowe)
- 3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej
- 4) Wybory władz:
  - a) uzupełniające Zarządu
  - b) Komisji Rewizyjnej
  - c) Sądu Koleżeńskiego
- 5) Preliminarz budżetowy
- 6) Obecna sytuacja pracowników umysłowych
- 7) Wnioski Zarządu i członków

Uwaga: Wnioski członków i oddziałów zgodnie z § 22 Statutu winny być złożone Zarządowi najpóźniej na trzy dni przed terminem Walnego Zgromadzenia.

Zaznacza się, że Zgromadzenie ważne w oznaczonym terminie bez względu na ilość obecnych członków (§ 26 Statutu) — rozpocznie się punktualnie.

O niezawodne przybycie wszystkich członków prosi  
ZARZĄD.

## CASINO

Od 4 do 6-ej młodzież szkolna grupami po 49 gr. od osoby.

## Ostatnie dni!

Ceny miejsc niższe.

# CZEMP

Cały świat zachwyca się reżyserją, grą i treścią tego niezwykłego filmu!

Nigdy jeszcze sztuka filmowa nie odniosła takiego tryumfu!

## SPLENDID

NARUTOWICZA 20.

Dziś i dni następnych!

2-gi tydzień rekordowego powodzenia!

arcydzieło dźwiękowe osnute na tle znanej powieści VICKI BAUM p. t.

# Ludzie w Hotelu

obsada: greta garbo, wallace beery, john barrymore, joan crawford, lionel barrymore, lewis stone, joan hersholt.

Pocz. seansów o g. 4-ej.



## Zamiast feljetonu

## Historja szczęśliwego człowieka

Człowiek szczęśliwy, był szczęśliwy, jak wiadomo, ponieważ nie miał koszuli... I szczęście jego trwało od wieków i był odwiedzany przez niezliczonych pielgrzymów, aż do dnia, w którym odbyły się wielkie zmiany na świecie.

Pewnego poranku człowiek szczęśliwy o obnażonych plecach wygrzewał się na słońcu włoskiej Rivieri, kiedy przystąpił do niego żandarm:

— Włóż swoją koszulę — rzekł ostro przedstawiciel władzy.

— Nie mam koszuli — odpowiedział tamten z dobronliwym uśmiechem — jestem człowiekiem szczęśliwym.

— Musisz mieć koszulę i to koszulę czarną. W przeciwnym razie opuścisz kraj.

Człowiek szczęśliwy w małych etapach dotarł do Niemiec. Ledwo przekroczył granicę, ujęli go policjanci Hitlera i wezwali go, z rewolwerami w rękach, do włożenia brunatnej koszuli.

— Wiecie dobrze, panowie — powiedział człowiek szczęśliwy — że gdybym usłuchał waszego rozkazu, nie miałbym więcej szczęścia.

— A więc, w takim razie, będziesz miał to! — odpowiedzieli Niemcy i pobili go pałkami, zostawiając go nawpół żywego.

Skoro przyszedł do siebie, człowiek szczęśliwy wędrując po nocach, skierował swoje kroki ku Rosji i pewnego dnia znalazł się w Re publice sowieckiej. Natychmiast policja go wysłuchiła i zapytała bez ogródek:

— Gdzie jest twoja koszula? Żądamy, aby była czerwona, z naszytym sierpem i młotem.

— Obywatele, towarzysze — pro testował człowiek szczęśliwy — przysięgam wam, że nigdy nie miałem koszuli, ani czerwonej, ani białej, ani brunatnej, ani czarnej.

— Wydalicie go — nakazał szef policji.

Ukryty na statku człowiek szczęśliwy dostał się do wybrzeży Anglii. Zaledwie stanął na wielkiej wyspie, kobiety - policjantki zaarrestowały go za naruszenie obyczajności.

Po odcierpieniu swojej kary, przybył do Francji, tego klasyczne go kraju wolności. Żył tam jako tako, aż do chwili, kiedy spotkał się z sekwestratorem podatkowym.

— Jest niedopuszczalne — powiedział mu przedstawiciel skarbu — byś nie posiadał koszuli. Cóż mam z ciebie ściągnąć?

Poczem człowiek szczęśliwy otrzymał nakaz opuszczenia kraju.

I od tej przygody, człowiek szczęśliwy błądzi jak dusza na pokucie. Jest bardzo nieszczęśliwy. Ale to jego błąd! Dlaczego wzbiera się nosić koszulę?

P. A.

## TEATR, MUZYKA I SZTUKA

## Notatki

Ukazał się nakładem wydawnictwa E. Gitlin w Warszawie słownik polsko - hebrajski, opracowany przez A. Benurego, zawierający 15.000 słów.

\* \* \*

W końcu maja i na początku czerwca odbędzie się w Moskwie wielki festiwal teatralno - filmowy, w którym wezmą udział wszystkie teatry i wszyscy wybitniejsi aktorzy, reżyserowie i dekoratorzy M. In. projektowana jest „olimpiada teatralna” poszczególnych teatrów narodowych związku sowieckiego.

\* \* \*

Zmarł w Budapeszcie Ludwik Palagyi, jeden z najwybitniejszych poetów - epików przedwojennych Węgier. Utwory jego, z których najbardziej znany był bohater epos „Anyaföld” cechowała głęboka melancholia.

\* \* \*

Instytut włoski L. U. G. E. ukończył montaż nowego filmu, zatytułowanego „Czarna koszula”, według scenariusza Joachima Forzano, przedstawiającego wypadki we Włoszech od czasów wojny światowej do rewolucji faszystowskiej. Wszyscy wykonawcy filmu pochodzą z ludu i po raz pierwszy stanęli przed obiektywem. Rewelacją okazał się występ 9-letniego Pino Locchiego, którego można uważać za włókatego Coogana. Wątek filmu wpleciono inaugurację miasta Littoria, które powstało na osuszonych błotach pontyjskich.

## Co usłyszymy dziś przez radio?

12.10 Koncert z płyt gramofonowych.

15.35 Przegląd wydawnictw porządnych.

15.50 Płyty gramofonowe.

16.20 Odczyt dla maturzystów p. t. „Rozwój parlamentaryzmu w Anglii”.

16.40 Ciekawe wiadomości o Polsce z wieku XVII i XVIII.

17.00 Koncert orkiestry dętej.

18.00 Odczyt dla maturzystów p. t. „Powieść społeczna w XIX wieku”.

18.25 Muzyka lekka.

19.20 Komunikat izby przemysłowo-handlowej w Łodzi.

19.30 Feljton p. t. „Zdobywamy klientów”.

20.00 Pogadanka muzyczna.

20.15 Koncert symfoniczny z filharmonii warszawskiej. Wykonawcy: Orkiestra filharmoniczna pod dyr. Ignacego Neumarka i Ignacygo Weissenberg (skrz.).

## TEATR MIEJSKI

Jeszcze tylko dziś, w piątek, jutro i pojutrze (dwa razy dziennie o godz. 8.15 i 10.15 wiecz.) występy warszawskiej Bandy w „Pięknej Galatei”.

W sobotę i w niedzielę o godz. 4 pop. sensacyjny „Pokój nr. 17 na III piętrze”.

## TEATR KAMERALNY

Dziś premiera komedii „Człowiek bez życia osobistego”. W roli popisowej Stefania Jarkowska. W innych rolach: Dunajewska, Niedziałkowska, Brenoczy, Szubert, Śliwiński, Rzęcki, Znicz i inscenizator sztuki J. Szyndler.

W niedzielę o 5 „Sprawy poufne”.

## TEATR POPULARNY

Dziś o godz. 8.15 wiecz. po raz ostatni operetka w 3 aktach Brunona Granichstaedtena pt. „Orlow”.

W sobotę o godz. 4.15 i w niedzielę o godz. 12 w południe po raz ostatni przepiękna powieść Henryka Sienkiewicza pt. „W pustyni i w puszczy”.

## TEATR „SCALA”

Dziś, wieczorem uroczysta premiera sensacyjnej sztuki znakomitego angielskiego powieściopisarza M. Golda „Doktor Lewi” z Zygmuntem Turkowem w roli tytułowej i Klarą Segalowicz w roli Sayble. Sztuka ta osnuta jest na tle dziwnych przygód podczas wojny światowej i po wojnie.

Jutro, w sobotę, o godz. 4 pop. „Dybuk”.

## NIEDZIELNY KONCERT SYMFONICZNY

Jak już podaliśmy w nadchodzącą niedzielę, dnia 19 b. m. o godz. 3.30 po poł. odbędzie się 5-ty koncert symfoniczny Łódzkiej Orkiestry Filharmonicznej pod dyrekcją Edmunda Zygmana. Jako solistka wystąpi po raz pierwszy w Łodzi utalentowana pianistka Ludmiła Berkwiówna. Szczegóły w programach. Bilety po najprzystępniejszych cenach sprzedaje kasa filharmonji.

## JUAN MANEN W ŁODZI

Hiszpański skrzypek światowej sławy Juan Manen po tryumfalnych sukcesach, jakie odniósł ostatnio zagranicą, przyjeżdża do Łodzi tylko na jeden koncert mistrzowski, który odbędzie się w filharmonji w czwartek, dnia 23 b. m. o godz. 8.30 wiecz. Znakomity ten artysta przygotował dla Łodzi wspaniały program. Bilety już nabywać można w kasie filharmonji.

## KONCERT SYMFONICZNY.

Dzisiaj o godzinie 20.15 koncertem transmitowanym z filharmonji warszawskiej dyryguje kapelmistrz polski Ignacy Neumark. Jako solista wystąpi Ignacy Weissenberg, który wykona koncerty skrzypcowe E-dur Bacha i Glazunowa. W programie orkiestrowym Symfonia G-dur Haydna i poemat symfoniczny „Don Juan” Ryszarda Straussa. (r)

## 18 wrażeń na sekundę może odbierać przeciętny śmiertelnik

Psycholog niemiecki G. A. Brechner przeprowadził interesujące eksperymenty na temat zmysłu czasu u ludzi i u zwierząt.

Każdy gatunek posiada swój własny czas, biegnący prędzej, lub wolniej, odpowiednio do ilości wrażeń zmysłowych, odbieranych w ciągu sekundy. — Minimalny czas, który musi przeminąć, abyśmy mogli odróżnić dane wrażenie zmysłowe od wrażenia poprzedzającego, nazywa Brecher „momentem”.

U człowieka wynosi moment osiemnastą część sekundy, ponieważ więcej, niż 18 wrażeń, nie jest on w stanie odróżnić w ciągu jednej sekundy. Tyczy się to wrażeń słuchowych, świetlnych, a nawet, jak stwierdził Brecher, wrażeń dotykowych.

U ślimaka wynosi moment tylko jedną czwartą sekundy.

Ciekawe jest, że u pewnej ryby indyjskiej, zwanej „rybą wojowniczą” (Kampffisch), zdołał Brecher na podstawie pomy

słych eksperymentów stwierdzić moment dwa razy mniejszy od momentu człowieka, mianowicie jedną trzydziestą sekundy.

Na podstawie powyższych wyników twierdzi Brecher, że bieg czasu jest subiektywnie najszybszym u ślimaka, ponieważ bieg ten mierzy się ilością odbieranych wrażeń. Bieg czasu u człowieka jest około 5 razy powolniejszym od biegu czasu ślimaka, a dwa razy szybszym, niż bieg czasu u ryby indyjskiej. Gdyby człowiek odbierał tylko co parę minut jedno wrażenie zmysłowe, wówczas mógłby obserwować i widzieć wzrost roślin. Gdybyśmy zaś mogli odbierać w ciągu sekundy 1.000 razy więcej wrażeń zmysłowych, wówczas moglibyśmy wprowadzić śledzić bieg kuli karabinowej, atoli ruchy w życiu codziennym byłyby tak powolne, że nie zauważylibyśmy ich wcale. Najciekawszym jest, że ślimakowi nie wydają się jego ruchy tak powolnymi, jak nam.

## Tomaszów

## AKCJA STREJKOWA WŁÓKNIARZY.

W dniu onegdajszym w murach fabrycznych przy ul. Jeziornej odbył się wiec włókniarzy, na którym mówcy nawoływali zebranych do utworzenia jednolitego frontu w walce o zawarcie umowy zbiorowej, oraz przystąpienia wszystkich robotników fabrycznych do strejku. Po wiecu zebrani robotnicy w liczbie 1.000 osób udali się w stronę fabryki Landsberga z zamiarem zatrzymania jej i zmuszenia za trudnionych tam robotników do podjęcia strejku. Kordon policji przy ul. Wesołej nie do puścił demonstrantów do fabryki. Robotnicy spokojnie rozeszli się po mieście.

## PENSJA KOMISARZA SKREŚLONA.

Onegdaj odbyło się posiedzenie rady miejskiej, na którym między innymi uchwalono podatek od budynków w wysokości: od domów, dających do 500 zł. dochodu rocznego 25 proc. dodatek komunalny do państwowego podatku od nieruchomości, z domów od 500 do 1200 zł. 32 i pół proc., wreszcie z domów, dających ponad 1200 zł., 50 proc., uchwalono 10 proc. dodatku komunalnego dla pracowników magistrackich. Rada miejska uchwaliła budżet prowizoryczny za miesiąc kwiecień i maj na wypadek niezatwierdzenia budżetu przez władze nadzorcze. Budżet na rok 1933-34 referował prezydent miasta: po stronie dochodów budżet zamknięcia się sumą 907,672 zł., zaś po stronie rozchodowej sumą 907,552,60 zł. W trakcie rozpatrywania budżetu rada miejska jednogłośnie skreśliła uposażenie dla delegata oszczędnościowego w wysokości 4841,69 zł., utrzymując, że pobory te winny pokrywać władze państwowe.

## WYJAZD ŁODZIAN NA IMIENINY MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

W związku z przypadającymi imienninami Marszałka Piłsudskiego na skutek starań Polskiego Biura Podróży „Orbis”, uruchomione zostały w niedzielę, dnia 19 b. m. w godzinach porannych specjalne pociągi do Warszawy i powrotne pociągi z Warszawy w godzinach wieczorowych, przy czym koszt przejazdu w obie strony wynosi 6 zł. 40 groszy.

## Trochę humoru

## PO POŻARZE REICHSTAGU.

Ex - kaiser: Allo, allo, Führer?, to ja... Wspaniale... powiedz mi pan, czy pożyczę mi pan swojego małego holendra, jeśli odzyskam tron?

## Dźwiękowy

CZARY

Dziś premiera!

Pierwszy raz w Łodzi!

Bezkonkurencyjnego podwójnego programu.

— I. —

Najnowszy 100-proc. dźwiękowiec!  
Król sensacji, nierównany jeździec i strzelec

TOM MIX

ze swym fenomenalnym koniem TONY w porywającym dramacie  
Dzikiego Zachodu p. t.

4-ch Uciekinierów.

— II. —

Rewelacyjny 100-proc. dźwiękowiec!  
Tragedja tęsknoty za słońcem i miłością

KRYMINALIŚCI  
(Ludzie za kratami)

Beznadziejny poryw ku wolności ludzi żywcem pogrzebanych za kratą więzienną. W rolach głównych: bohater „Tragedji amerykańskiej”

Phillips Holmes, Konstancja Cummings i Walter Huston

Początek seansów o godz. 4-ej.  
Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 49 gr.



## Były zawodowiec nie może grać w puharze Davisa

Komitet organizacyjny turnieju o puhar Davisa na jednym z ostatnich swych posiedzeń wydał decyzję, na mocy której tenisista zawodowy, którym przywrócone zostały prawa amatorskie, nigdy już nie będą mogli reprezentować swego kraju w meczach pucharowych.

Decyzja ta w chwili obecnej wymierzona jest głównie przeciwko włoskiemu tenisistcie Palmieremu, gdyż jest to obecnie jedyny najwybitniejszy gracz re kwalifikowany na amatora.

## Nowe rekordy lekkoatletyczne

Na zawodach lekkoatletycznych w hali w Buffalo sztafeta uniwersytetu Pensylwanja w biegu 4x1 mila ang. (1609 metr.) ustanowiła nowy rekord światowy w czasie 17:21,7 sek.

Na zawodach uniwersyteckich w hali w stanie Indiana słynny sprinter amerykański, murzyn Metcalfe ustanowił rekord światowy w biegu na 60 y. wynikiem 6.1 sek.

## Najlepsi bokserzy już zgłoszeni

Obszerna lista kandydatów na mistrzów Łodzi

Nadchodzący tydzień upłynie w sporcie łódzkim pod znakiem indywidualnych mistrzostw pięściarskich okręgu. Rozpoczynają się one we wtorek, dnia 21 b. m., zakończone zostaną natomiast dopiero w niedzielę, dnia 27 b. m. W związku z tem już w najbliższą sobotę upływa termin wyznaczony na zgłaszanie zawodników przez kluby.

W tym roku mistrzostwa bokerskie będą niezwykle licznie obsadzone. W porównaniu z rokiem ubiegłym udział zawodników będzie dwukrotnie większy. Jak dotychczas, lista ta obejmuje cały szereg nazwisk najlepszych łódzkich bokserów i przedstawia się następująco:

**Klub IKP.:** Pawlak, Leszczyński, Graczyk, Grabor, Spodenkiewicz, Babicki, Nikono-

row, Banasiak, Owczarek, Garncarek, Stahl I i Stahl II, Chmielewski, Łompięś, Kempa, Krenc.

**Klub „Geyer“:** Wojciechowski, Krum, Woźniakiewicz, Gawin, Lipiec, Majer.

**LKS.:** Klimczak, Krzywański I, Krzywański II, Kustosz i Piestrzyński.

**Union - Touring:** Bicer I, Bicer II, Frank, Mann i Baranowski.

**Widzevska Manufaktura:** Wolrab, Cegielski i Kłodas.

**K.P. Zjednoczone:** Brzęczek, Michałak, Stanikowski, Marczewski i Rosław.

W obecnej chwili nie zgłosili jeszcze swych zawodników kluby: Bar-Kochba, Kruschen-der, Strzelecki K. S., Hakoah. Niewątpliwie jednak lista zgłoszonych zostanie uzupełniona w dniach najbliższych nazwiskami pięściarzy tych klubów.

Co się tyczy Konarzewskiego, to, jako mistrz Polski, nie

potrzebuje on stawać do mistrzostw okręgowych, gdyż przysługuje mu prawo obrony tytułu w mistrzostwach Polski. W obecnej chwili Konarzewski nie jest jeszcze zdecydowany, czy będzie walczył. Start jego uzależniony jest od stanu zdrowia, no i od formy, nad którą musi obecnie mocno pracować, by uzupełnić braki, spowodowane dłuższą nieobecnością w ringu.

Z wielkiem zaciekawieniem oczekiwane jest losowanie par, gdyż tu szczęście znaczyć będzie bardzo wiele. Również sprawdzanie wag może przynieść pewne niespodzianki. Jedno i drugie odbędzie się przed zawodami w sali Geyera przy ul. Piotrkowskiej w pierwszym dniu przedbojów, to znaczy we wtorek, 21 b. m. o godz. 18.

## Ośrodek wych. fiz. zakończył już prace zimowe

W łódzkim ośrodku wychowania fizycznego i P. W. zostały zakończone już prace zimowe. W ciągu dwóch ostatnich tygodni odbyły się egzaminy na wszystkich kursach, przyczem zdało je pomyślnie ponad 100 osób. Uroczyste zakończenie pracy zimowej odbędzie się w nadchodzącą sobotę o godz. 19 w sali ośrodka przy ul. Nowo-Targowej 24. Odbędzie się rozdanie świadectw, w obecności kierownika oraz inspektorów urzędu wychowania fizycznego i P. W. Wkrótce zostanie ustalony nowy program pracy okresu letniego, który rozpocznie się w połowie kwietnia na boiskach.

## Polscy kolarze w biegu dookoła Węgier

Polski związek towarzystw kolarskich postanowił zgłosić czterech zawodników do biegu dookoła Węgier, który odbędzie się w dniach od 29 czerwca do 3 lipca w pięciu etapach, na trasie wynoszącej ok. 1,000 klm.

## Zwycięstwo Dubieńskiej

Turniej tenisowy na Riwierze rozpoczęty

RIWIERA, 16 III.

W dniu wczorajszym rozpoczął się na Riwierze turniej tenisowy o mistrzostwo Nicei. W turnieju tym biorą udział polscy zawodnicy.

W grze pojedynczej pań grać będzie w naszych barwach p. Dubieńska, a w singlu męskim stają do walki Tłoczyński, który bronić będzie tytułu mistrza zdobytego w tym turnieju w ubiegłym roku oraz puharu. W grze mieszanej polską parę stanowią Hebdą i Tłoczyński, a w deblu męskim Tłoczyński z Hebdą, po przejściu spe-

cialnego treningu, predystynowani są do obrony naszych barw.

W pierwszym dniu turnieju czynna była nasza jedyna reprezentantka p. Dubieńska. Odniosła ona piękne zwycięstwo nad francuską tenisistką Mathieu, bijąc ją w dwóch setach w stosunku 6:1, 6:1.

P. Dubieńska zakwalifikowała się dzięki temu zwycięstwu do dalszych gier.

W drugim dniu przewidziane są gry męskie w singlu, a także start Tłoczyńskiego.

## Walasiewiczówna i Kusociński w Finlandji

Issohollo i Lehtinen w Polsce

Warszawianka otrzymała zaproszenie na start Walasiewiczówny i Kusocińskiego w Finlandji.

Wzajemnie za to Finowie proponują przyjazd do Warszawy Iso-

holla i Lehtinena. Pertraktacje co do sfinalizowania wymiennych startów lekkoatletów są w toku.

Hr. Teo Rossi



Wzajemnie za to Finowie proponują przyjazd do Warszawy Iso-

BEZKONKURENCYJNY  
REPERTUAR FILMOWY

Dźwiękowego Kina

„CAPITOL”

Mężczyźni  
w jej życiu

Joan Crawford  
Nils Asther  
R. Montgomery

Błękitna Rapsodia

Janet Gaynor  
Charles Farrell

Boczna Ulica

Irene Dunn  
John Boles

oraz te wszystkie, które cechuje wybitny artystyczny pomysł, reżyserji i pięknej oprawy muzycznej

## Notatki sportowe

W myśl ostatniego Dziennika personalnego, prezes ligi mjr. Zółdzowski awansowany został do stopnia podpułkownika.

Belgijska unja lekkoatletyczna rozpoczęła już ze swymi reprezentacyjnymi lekkoatletami specjalny trening na zawody w Polsce na Zielone Świątki. Ostateczne eliminacje wyznaczono na 20 maja w Brukseli.

Polski związek Lawn-Tennisowy postanowił przyjąć propozycję Monaco na mecz tenisowy z Polską w drugiej połowie maja w Warszawie.

## Rewanż Kanady za Pragę

Mistrz hokejowy świata U. S. A. pokonany w Berlinie 1:2

Przed kilkoma dniami rozegrany został w Berlinie mecz hokejowy pomiędzy Kanadą a Ameryką, zakończony, jak wiadomo, bijatyką, co zmusiło zarząd lodowiska do przerwania meczu. Obecnie nastąpiło znaczne uspokojenie i kierownicy obydwu drużyn złożyli oficjalne przeproszenie na ręce organizatorów i przyrzekli solennie, że gotowi są rozegrać jeszcze jedno spotkanie jak przystało na prawdziwych sportowców.

Mecz ponowny pomiędzy Kana-

dą a USA. rozegrany został zgodnie z przyrzeczeniem, w dniu onegdajszym, przyczem nowokreowana na mistrza świata drużyna Stanów Zjednoczonych (Massachusetts Rangers) została pokonana w stosunku 1:2.

W ten sposób kanadyjczycy zrewanżowali się za porażkę, jakiej doznali w spotkaniu z drużyną USA w finale mistrzostw świata w Pradze. Charakterystyczne, że wynik meczu mistrzowskiego brzmiał identycznie 2:1 dla Ameryki.

## Z okazji imienin marszałka

Imprezy sportowe S. K. S.

Jak już donosiliśmy, w sobotę i niedzielę organizuje z okazji imienin marsz. Piłsudskiego święto sportowe Strzelecki K. S. Program imprezy obejmuje turniej gier sportowych i mecz piłkarski: LKS (liga) — SKS. Turniej ze względu na ocieplenie się, odbędzie się również na boisku DOK., przyczem zostaną rozegrane: siatkówka żeńska i koszykówka męska. W siatkówce żeń-

skiej wezmą udział zespoły LKS, Geyera, IKP. i SKS, zaś w koszykówce męskiej: LKS, WKS, Geyera i SKS. Turniej w sobotę i niedzielę rozpocznie się o godz. 15-ej. Mecz w piłkę nożną między ligowym LKS. a SKS, odbędzie się w niedzielę (na boisku DOK.) o godz. 15-ej. Na imprezie będzie przygrywać orkiestra wojskowa.

## Pierwsze mecze mistrzowskie

Losowanie rozgrywek klasy A pierwszej rundy

Ostatnie posiedzenie wydziału gier i dyscypliny LZOP poświęcone było losowaniu kalendarzyka rozgrywek o mistrzostwo drużyn A-klasowych.

Losowanie odbyło się w obecności przedstawicieli klubów zainteresowanych. Inowacja ta zaprowadzona po raz pierwszy w roku ubiegłym, zastosowana była i tym razem i stwierdzić należy, że jest ona bardzo pożądana.

Ograniczono się do rozlosowania jedynie pierwszej rundy rozgrywek. Runda ta zajmie klubom dzie-

się terminów. Daty rozlosowanych spotkań tymczasem nie zostały ustalone (uczyni to później wydział gier), natomiast zdecydowano rozpocząć sezon rozgrywek mistrzowskich w dniu 2 kwietnia. Na dzień ten przypadają cztery rozgrywki: LKS — Hakoah, LTSG — Maki-bi, WIMA — WKS. i Turyciel — Widzew. Odpoczywać będzie zespół Strzeleckiego K. S. z tego względu, że walczyć o mistrzostwo będzie tylko dziewięć zespołów, gdyż Orkan definitywnie zrezygnował z udziału.

## Tomaszewski w C.W.S.

Stolica — Mekką dla bokserów

Tomaszewski, znany bokser poznańskiej Warty wagi ciężkiej, otrzymał w ostatnich dniach zwolnienie ze swego macierzystego klubu i przeniósł się do Warszawy, gdzie

występować będzie w barwach CWS. Tomaszewski nie brał już udziału w indywidualnych mistrzostwach pięściarskich okręgu poznańskiego

„LUNA”  
Bilety ulgowe ważne!

Węgierska Miłość



# 1.800.000 rubli złotych wyniesie dla Polski nadwyżka w transakcjach z „Sowpoltorgiem”

W umowie założycielskiej S. A. „Sowpoltorg” sprofilowanej na dalsze 2 lata, t. j. do dn. 27 stycznia 1935 roku — wywóz polskich towarów do Z. S. S. R. — został ustalony w wysokości 4 milionów rubli złotych, zaś przywóz sowieckich towarów do Polski, w wysokości 2.200.000 rubli złotych. Saldo aktywne na korzyść Polski wyniesie więc w bieżącym roku 1.800.000 rubli złotych, podczas gdy według planu roku ubiegłego saldo to wynosiło 1.300.000 rubli złotych.

Do wywozu z Polski po raz pierwszy weszły artykuły, w których eksporcie najbardziej są zainteresowane nasze sfery gospodarcze, a mianowicie: wyroby włókiennicze, bawełniane, galanteria, skóry podeszwowe oraz towary rolnicze. Poważną pozycją są parowozy i inne materiały kolejowe. W przemyśle metalurgicznym do planu weszły wyroby uszlachetniające, jak drut, bednarka i t. p. Poza to do planu również po raz pierwszy wchodzi artykuły elektryczne, które dotąd dostarczane były wyłącznie przez

przemysł niemiecki. Są to: motory, kable, akumulatory, urządzenia sygnalizacji kolejowej. Delegacja przemysłowców polskich, która, jak wiadomo, przyjechała do Moskwy w przeddzień podpisywania przez delegację „Polrosu” umowy założycielskiej „Sowpoltorgu”, repre-

zentująca naszą metalurgię, przemysł parowozowy, obrabiarkowy, włókienniczy i rolniczy, prowadziła pertraktacje z sowieckimi organizacjami odbiorczymi. W wyniku tych pertraktacji został nawiązany ścisły kontakt z odnośnymi organizacjami

mi sowieckimi. Przedstawiciele poszczególnych gałęzi przemysłu częściowo złożyli już oferty, częściowo złożą je w najbliższym czasie. Przedstawiciele zaś przemysłu parowozowego uzyskali obstalunek na 19 parowozów wąskotorowych na sumę 900.000 złotych.

## Stan dróg się pogarsza Wadliwa konstrukcja funduszu drogowego prowadzi do zaniku ruchu samochodowego

W izbie przemysłowo-handlowej we Lwowie odbył się staraniem towarzystwa ekonomicznego odczyt J. T. Arnickiego o funduszu drogowym. Prelegent, po krótkim wstępie przedstawiającym zjawienie dla państwa sprawy drogowej ze względów gospodarczych, strategicznych i kulturalnych i po podaniu krótkiego zarysu historii powstania funduszu drogowego u nas, zajął się wykazaniem skutków, jakie utworzony w r. 1931 fundusz drogowy miał na rozwój sprawy drogowej i omówił zamierzoną obecnie nowelizację ustawy o funduszu drogowym.

Prelegent szeregiem cyfrowych zestawień udowodnił, że struktura

funduszu drogowego nie daje możliwości postawienia zagadnienia sprawy drogowej u nas na właściwym poziomie, gdyż opiera się jedynie i wyłącznie na obciążeniu posiadaczy samochodów, a ze względu na bardzo niski poziom motoryzacji, obiekt podatkowy jest za mały, by ciężarom tym mógł poddać. Poza to referent wskazał, że suma dochodów na rzecz funduszu drogowego i to dochodów nie faktycznie osiągniętych, ale nawet preliminowanych, nie pozostaje w żadnym stosunku do potrzeb, tak że zachodzi obawa, iż w przyszłości stan naszych dróg coraz bardziej będzie się pogarszał. Najgorszym zaś wynikiem ustawy o funduszu drogowym było to, że od czasu wejścia w życie tejże ustawy z ogólnopństwowych dochodów na koszty utrzymania dróg przestały wpływać jakiegokolwiek dotacje, który to fakt jest unikatem obecnie na całym świecie.

Przechodząc do sprawy zamierzonej obecnie nowelizacji ustawy, prelegent wykazał, że nowelizacja ta nie zmienia zasadniczo niczego

w dotychczasowym założeniu funduszu drogowego, gdyż obiekt podatkowy pozostaje bezwzględnie ten sam. Zmienia się tylko forma samego ściągania podatku. P. Arnicki dochodzi do wniosku, że ze względu na to, iż dobrze utrzymane drogi leżą w interesie całego społeczeństwa, jedynym rozwiązaniem tego zagadnienia, któreby uchroniło kraj od zupełnego zniszczenia dziś istniejących dróg, jest obciążenie kosztami utrzymania i budowy dróg całości życia gospodarczego. W szczególności uważa za konieczne, by fundusz pracy wyłącznie prawie przeznaczony został na cele drogowe. W. T.

## Dolar w Łodzi Niejednolita tendencja na czarnej giełdzie

W dniu przedwczorajszym, na prywatnym rynku w Łodzi kurs dolara uległ ponownej zmianie, która utrzymała się do wieczora. Dopiero wczoraj zanotowano ponowne wzmocnienie kursu dolarów, zaznaczyć jednak należy, że zapotrzebowanie na nie bardzo wydatnie się zmniejszyło. Dość zawartych transakcji była niewielka i w dniu wczorajszym na czarnej giełdzie kurs dolarów gotówkowych kształtował się w granicach od zł. 8,85 do zł. 8,87.

W dniu wczorajszym Bank Polski płacił za dolary zł. 8,85 za odcinki grubsze, zł. zaś 8,84 za odcinki drobne, kurs ten więc był niższy, aniżeli w dniu przedwczorajszym. O ile jednak do dnia wczorajszego Bank Polski dolarów nie sprzedawał, o tyle już wczoraj zaczęto zawierać transakcje, pod tym jednak warunkiem, że jedną osobie nie sprzedawano więcej jak 100 efektywnych dolarów, żądając po zł. 8,89 za sztukę. Czeków natomiast Bank Polski nie sprzedawał w pełni. Zaznaczyć jeszcze należy, że tutejszy oddział Banku Polskiego transakcji tych zawarł minimalną wprost ilość, więcej natomiast znacznie dolarów sprzedal w dniu wczorajszym Bank Polski w Warszawie.

W obrotach międzybankowych kurs dolara kształtował się w tych samych prawie granicach, to znaczy od zł. 8,85 do zł. 8,84.

## Słabsza tendencja na wełnę Aukcje londyńskie pod znakiem niższej cen

W dniu onegdajszym otwarta została w Londynie druga tegoroczna seria aukcji wełny kolonialnej. Aukcje te trwać będą 14 dni. Ogółem znajdzie się pod młotem — 128.500 bel surowej wełny. Tendencja nie jest specjalnie korzystna w związku z nastrojami ogólnej niepewności i refleksami kryzysu bankowego w Ameryce. Francja jako odbiorca może być brana pod uwagę tylko w niewielkich rozmiarach gdyż ostatnio zapasy surowej wełny we francuskim przemyśle czesankowym uległy wydatnemu zwiększeniu przy jednoczesnym spadku eksportu tkanin wełnianych z Francji. Również i sytuacja angielskiego przemysłu wełnianego nie przedstawia się zbyt pomyślnie. Jakkolwiek zapasy surowej wełny nie są zbyt wielkie, to jednak z drugiej strony ujawnia się spadek zbytu towarów wełnianych, przez co wzrosły zapasy przędzy oraz tka-

nin. Wyrazem tej sytuacji przemysłu angielskiego jest osłabiona i niepewna tendencja cen na rynku Bradfordzkim. W tych warunkach w kolach odbiorców utrzymuje się opinia, że mocny poziom cen z zakresu pierwszej tegorocznej serii aukcji londyńskich nie będzie mógł być utrzymany. Stosunkowo w mniejszym stopniu słaba tendencja cen obejmuje najwyższe gatunki wełny merinosowej. Pierwsze dni auk-

cji przyniosły spadek cen wełny krzyżowej, wahający się w granicach 5 proc. w porównaniu z notowaniami zamknięcia pierwszej tego rocznej serii aukcji wełnianych. Słaba tendencja cen w znacznie jednak mniejszej mierze objęła również kilka większych partii wełny merinosowej. Na czoło odbiorców w okresie pierwszych dni trwania aukcji wysunęli się odbiorcy angielscy.

## Upadłości, nadzory, układy

Firmie „Światłowski, Kon i Brenner”, fabrykacja towarów wełnianych w Łodzi przy ul. Karola 17 sąd łódzki odmówił udzielenia odroczenia wyplat. Na wyrok ten adw. Wajeman, pełnomocnik firmy złożył skargę apelacyjną, żądając uchylecia zaskarżonego wyroku i udzielenia odroczenia wyplat na przeciąg 3 miesięcy.

Sąd apelacyjny, rozpatrując powyższą skargę uznał, iż są dostateczne podstawy do udzielenia firmie odroczenia wyplat, postanowił wyrok sądu okręgowego uchylić i udzielić odroczenia wyplat na przeciąg trzech miesięcy, począwszy od dnia 21 lutego 1933 roku. Sąd handlowy w Łodzi na wczorajszej sesji w sprawie tej mianował nadzorcę sądowego i sędziego komisarza.

W dniu 11 marca r. b. odbyły się wybory kandydatów na syndyka w sprawie upadłości Hermana Teodora Kunerta, prowadzącego przedsiębiorstwo sprzedaży obrazów i materiałów piśmiennych w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 87. Największą ilość głosów otrzymał dotychczasowy kurator adwokat Herman Behrman, to też sąd w dniu onegdajszym mianował go syndykiem tymczasowym masy upadłości.

## Targi wełniane odbędą się 22 i 23 bm.

W nadchodzącą środę i czwartek, t. j. 22 i 23 b. m. odbędzie się w Poznaniu kolejny jarmark wełny krajowej. Czwarty ten z kolei jarmark wełniany, zapowiada się bardzo pomyślnie, gdyż ilość wełny zgłoszonej do sprzedaży będzie większa aniżeli dostarczono tego surowca krajowego na jarmark łódzki. Według dotychczasowych obliczeń ogólna ilość wełny wahać się będzie w granicach około 30.000 złg. Największą ilość wełny dostarczy ponownie województwo poznańskie i pomorskie. Na podkreślenie zasługuje wzrost udziału w targach innych województw a w pierwszym rzędzie łódzkiego i lubelskiego. Również i tendencja cen kształtuje się dla wełny krajowej mocniej, gdyż przemysł wełniany zgłosił wydatne zapotrzebowanie na ten surowiec w związku z wykonywaniem dostaw rządowych, przy których obowiązuje jak wiadomo, przymusowa domieszka surowca krajowego.

**ADRESY, PLAKATY,**  
dyplomy, rysunki i t. p. wykonuje efektywnie  
**E. SCHMIDT, Ks. Młyn 5**  
Tel. 136-89.

## Cenniki we frankach wobec ostatnich wahań dolara

W związku z ostatnimi wahaniami kursu dolara szereg firm przemysłu włókienniczego otrzymało jednobrzmiące listy od swych zagranicznych do-

stawców, polecających przerechowanie wszelkich rachunków z dolarów amerykańskich na franki francuskie. W myśl tych poleceń przerechowanie na walutę francuską dotyczy małych rachunków za transakcje, już dokonane oraz za transakcje, znajdujące się w stadium finalizacji i wogóle do wszelkich umów firm włókienniczych z zagranicą. W kołach przemysłu wywołało to daleko idące komentarze, gdyż w okresie największych nawet trudności walutowych, jak np. po dewaluacji funta angielskiego żaden z zagranicznych dostawców nie wysuwał tego rodzaju żądań.

## Katastrofálny spadek obrotów we włókiennictwie

W związku z przygotowaniem władz skarbowych do wymiaru podatku obrotowego za rok 1932 ustalone zostały obecnie orientacyjne obroty w poszczególnych branżach przemysłu i handlu włókienniczego. Według tych obliczeń spadek tych obrotów w roku 1932 w porównaniu z rokiem 1931 wyniósł w branży bawełnianej wełnianej i półwełnianej około 30 procent. W branży chustek manipulowanych spadek ten wyniósł 25 — 27 proc. w branży damskich towarów czesankowych spadek wynosił 25 — 30 proc. w branży chustek farbowanych 20 — 25 proc., w branży szluczno-jedwabnej około 25 proc. Najpoważniej zmniejszył się obrót w przemyśle i handlu jedwabiu naturalnego redukując się o 40 proc.

# „Dziewczę z gór”

Dramat szalonych, których hasłem jest: **miłość, taniec, pieśń!**

W rol. gł.:

**Harry Welchman**, porywający śpiewak

**Nancy Brown**, żywiołowa, fascynująca córka gór

**Betty Stokfeld**, wirtuoz „platynowy Wamp”



# Kto wygrał na loterii?

Warszawa, 16 marca

**15.000 zł. na n-ry: 30226 95652.**  
**5.000 zł. na n-ry: 15001 77645**

**2.000 zł. na n-ry: 16869 18939 19657**  
**28336 35108 76350+ 80426 92975 96776**  
**102202 102937+ 108018 114480 120980**  
**125308 130774 130798 137578 139206**  
**144221.**  
**1.000 zł. na n-ry: 4085 6662 13030+**  
**13556 15548 15584+ 19497 31950 33935**  
**34539 39891 41097+ 46415 47322 50012**  
**54696 55221+ 62430 62737 67924 69434**

**15.000 Zł. padło na Nr. 30226 w siódmym dniu**  
**ciągnięcia V kl. Lot. Państw. oraz 2 po 2000 zł.**  
**na Nr. 82086 i 51400 w znanej kolekturze**  
**I. ZAJTMANA, Piotrkowska 28.**

**73658 76754 79084 88289 91432 100995**  
**102346 104496 115174 118282 118902+**  
**119286 124457 125646 126620 129662**  
**130197 133192 133242 134877 138365**  
**138637 141953 144079+.**

## STAWKI

### I ciągnięcie.

203+ 570 1221 317 727 77 989 2067 168 406  
23 671 707 881 920 3015 58 69 638+ 944 4059  
386+ 667 729 5138 76 363+ 886+ 908 6253 56  
323 45 7125 282 584 774 965 98 8073 292 305  
444 597 662 873 959 9149.  
10091 148 254 318+ 445 966 11213 579 789+  
853 12160 618 818 13148+ 794 14051 187+ 527  
90 971+ 15048+ 226 440 654+ 817 82 16903  
17 100 248 305 436 781 908 91 17148+ 92 213  
555 700 901 49 18201+ 632 981 19067+ 227 333  
54 431 667 733.  
20043 55 205 474 519 749 851 21282+ 329 30  
549 64 629 703 925 22340 477 509 63 651 68 94  
761 858 23050 730 36 839 964 24149 333 417 617  
796 833 912+ 25078 392 414 46 672+ 915 26485  
606 884 27195 201 497 508 55 656 711+ 63 92  
969+ 28764 820 69+ 931 29296+406 685 919.  
30699 760 31089 125 225 38 753 32485+ 799  
33599 728 34249 398 505 40 697 732 35171 489  
697 821 81 36795+ 889 37064+ 683 741 854.  
38229 402 551 59 702 977 39471 579 834 40227  
923 84 41093 473 92 747 42227 65 95 415 886  
43129 297 886 998 44075 287+ 547 45051 180  
390 474 587 779+ 912+ 46346 423 33 89 586  
801 30 55 926+ 47211 526 842+ 48043+ 381+  
628 49063 256 327 86 547 50 997.

50237+ 81 384 712 873 51178 376 52138+  
202 39 548 53129 355+ 92+ 823 973+ 54112  
243 44 362 521 632 729 941+ 55113 77 85 343  
57 603 745 887 972+ 56057 285+ 407 761 853  
944 57179 237+ 99 443 525 996 28172 676 844  
87 983 59155 233 86 420 697 786 842.  
60386 687 829 942 61164 62719 60 63611+  
70 64341 761 883 65161 545 89 940 76 66057 161  
428 507 67541 692 69060+ 279 92 320 523  
75 81+.  
70001 57 88 140 424 517 29 677 714 952 64  
71176 207 643 988 72409 626 89 755 893+ 998+  
73144+ 292 322 77+ 204 43 85 897 74017 119  
75044 560+ 752 933+ 74.  
76167 284 478+ 648 64 765 77064 340 41 505  
6 73+ 638 910 78183 615 18 790 947 59 79019  
89 357 692+ 732 902.  
80417 76 726 845 906 81258 333 96 680 87  
758 926 82265 508 609 83009 424 618 974 84198  
357 60 84 726 85290 539 724 833+ 86111 304 98  
661 869 86 87034 636 41+ 813 959 88365 422  
92 606 89112 456 819 52 945.  
90055 184 562 91030 54 184 339 65 583 647  
92126 418 784 935+ 93115 99 370 585 94 718  
803 926 94024 371 476 633+ 97 799 95053 64  
329 469 732 858+ 933 96014+ 37+ 301+ 875

443 517 80 128051 157 74 318 80 99+ 591 605  
977 129051+ 318 489+ 559.  
130613 94 738 800+ 131047 199 457 72 544  
835+ 86+132061+ 146 93 473 551 649 133023  
190 244 788 863 134590 673 771+ 890 94  
135038+ 301 651 738 831 60 136006+ 11 303 89  
465 660 864 137102 606 55 703 136072 305 770+  
915 72 139066 102 450+ 578 666 94+ 943.  
140417 832 141377 610 142097 186+ 314 80  
419 62 572 93 682 729 85 802 947 143191 411 47  
758 912 55 144050 136+ 583 755 145045 130 544  
683 85 712 59 146553+ 673 801 907 60 147667  
96 891.

### II ciągnięcie.

438 549+ 638+ 907 1023+ 97 277+ 383  
591 877 2513 814 967 3061 174 621 828+ 31 4297  
576 5109 65 410+ 541+ 46 728 34 951 6123 86  
835 64 77 972 90 7474 642+ 740 972 8091 141  
750 9167 783+ 858.  
10043 191 356 79 403 64 519 658 717+ 867  
89+ 11118 19 263 574 770 88 12384 735 70 910  
13024 381 649 57 800 14211 39 366 758 854 931+  
15019 172+ 369 483 547 94 630 735 826+ 983  
16278 663 17047 176 207 14 453 691 18277 50 454  
671 722 84 891+ 919+ 19217 25 85 350+ 462  
98 688 771 991.

59 209 55+ 638 44+ 977 56221+ 382 479+  
663 629 40 949+ 57204 70 833+ 798 958 58061  
5 155 427 76+ 711 13+ 89526 598.  
60094 195 27 21+ 204 49 66 237 522 31 54  
786 6.997 171 92 373 702 42 22008+ 215 309+  
91 781+ 63022+ 94 100 545 646 64075 158 332  
415+ 526 718+ 52 991 65202+ 338 661 738 26  
801 19 67 86 954 66307+ 644+ 892 95 67170  
398 895 68970+ 72 77 171+337 419 523 69037  
202 417 997.

70225 60 519+ 824 71094 242 98 358 90 538  
72012 241 396 400 506 29 618+ 732 994 73011  
222 24 535+ 660 792 915+ 74002 684 868+  
75527 653 97 836 982 76123 73 218 419 82 501  
974 91 77219 541 653 780 831 32 89+ 76113  
228+ 321 473+ 514 878 930.  
80170 373 426 52 54 592 623+ 63 69 894+  
81273 449 82 548 54 81 82225 36 422 545+ 91  
83747 8401 82 269+ 489 549 79 643 810 76 89  
85736 75 86134 73 206 482 628+ 31 80 794 819  
963 87369 420 674 818 88083 159 446 852 89063  
96 120 264 98+ 301 572 693+.

90240 69 388 528 38 91019 415 59 601 14 725  
72 92017 227 419 672 949 93139 359 707 94065  
82 110 95014+ 178 391 427+ 793 905 80+  
96216 80 93 362 465+ 928 44 97009 20 46 80 254  
387 403 581 970 98075 77 81 186 631 44+  
99155 586 751.

100062+ 102 437 588 97 718 33 38 101300  
21 535+ 621 38 878 102099 248 89 542 729 94+  
826 41 103001 26+ 34 747 68 970 104042 116  
58+ 364 105165 224 432 909 105545 755 885  
107062 182 376 426 678 958 81 108214 70 382  
504 760 835 109037 73 110 700.

110180 335 452 111158 77 336 469 516 619  
35+ 936 112030 193 470 578 631 35 942 78  
113198 409 781 853 76 114439 594 683+ 982+  
115293+ 369 862 116310 658 117394 424 550 766  
825 118192 99+ 244 330 74 95 614+ 849 119038  
443 832+ 87+ 987.

120007+ 211 56 381 543 765 908 91 121129  
36 634 6 96 829 936 52+ 122001 311 46 69 417  
725 123043 79+ 127 305 53+ 821 124502 15 95  
619 84 928 125110 365 414 736 126066 292 368  
489 869 92 127000 166 353 565 735 959 128075  
183 520 62 758 91 849 908 129228 75 439 503 628  
37+ 709 873+.

130084 364 441 979 131061 232+ 51 406 64  
609 749 53 933 132050 75 120 76 278 505 655  
770 133262 316 17 68 433+ 83 581+ 320 971  
134118 270+ 306 91 631+ 49 767 959 60 135230  
520 853 136053 411 28 530 817+ 962 137 561  
85+ 604 857 944 138615 776 95 805 904 662  
139061 162 234 355 503 23 781 902.

140059 250 354 492 638 904 141039 107 35  
527+ 635 816+ 979 142402 72 677 99 844+  
143470 725 26 811 90 144038 55 114 296 340 421  
570 606 145090 300+ 417 27 97 543 636 95 736  
822+ 141139 226 930+ 147447 628 849 953 57  
70.

Wczoraj w 7 dniu ciągnięcia V kl. padła znowu największa wygrana dnia  
**zł. 15.000 na Nr. 95.652**  
w naszej najszczęśliwszej kolekturze  
**I. H. LITMAN**  
Łódź, Piotrkowska 32, tel. 144-72. 30-2  
Polecamy nadal nasze szczęśliwe losy V kl. — Największa wygrana **MILJON ZŁOTYCH.**

97106 277 92 713 18 891 98016 3885 569 99026  
72 154 514 619+ 98 809.  
100297 300 636 859+ 101298 382 412 48 524  
667 102124+ 529 744 103238 76 82 456 580+  
882 938 104134 228 327 604 773 876 105306 46+  
549 677 757 106031 34+ 52 149 334 107284 484  
508 667 734 108046 62 82 97 221 52 66 304 58+  
656 743 92 877 109140 213 931 74+.  
110049 97+ 226 445 716 56 111170 254 88  
441 512 654 895 956 112100 15 221 57 461 524  
861 976 113047 223 422 638 775 877.  
114831 983+ 115205+ 116001 121 290 305  
424 535 750+ 117185 301 493+ 97 514 63 624  
26 118135 204 30+ 74 400 653 776 868 119195  
468 822 970 93.  
120221 428 42 574 743 849 121100 46 58 304  
474 657 122242+ 648 73 123080 171 289 845 952  
58 124253 347+ 56 470+ 125303 437 657  
126258+ 82 335+ 44 41+ 52 127044 367 90

20577 817 80 967 21013 41 620 974 22425  
862 23355 92 670 777 94 24049+ 132 54 296 619  
935 83 25022 97 129 500 694 855 26369 465+ 502  
717 959+ 27053 71 670 28034 77 300 552 630 953  
29091 368 707 90 848.  
30027 38 66 542 63 652 31064 134 557 691  
32050 92 99+ 662 715 922 33031 195 316 432 711  
806+ 34145 67 400 713 876 35097 601 58 837  
927 36174 346 457 515 43+ 45+ 85 37042 238  
425 505 688+ 763 38046 88 148+ 58 320 648  
39026 29 165 289 378+ 449+ 68+ 518+ 59 665  
40280 369 464 553 785+ 41354 89+ 42024  
319 26 468+ 628 43294+ 415 568 956 70 44558  
76 646 45269 379 456 582 679 704 870 954  
46043+ 59 237 47030 189 399 504 89 652 70 814  
48064 210 548 646 49060 523 972.  
50043+ 125 35 870 935 51080+ 422 527 81  
636 56 832 52006+ 49 169 71+ 757+ 53235 334  
747 949 54347 522 81 811 65+ 69 99 953 55110

## Rynek pieniężny

### Warszawska giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz przeważała mocniejsza, przy obrotach naal ograniczonych. Notowano: Belgja 124,80 (plus 20), Holandia 360 Londyn 30,77 (plus 1), Nowy Jark 8,86 Nowy Jork — kabel 8,89 — 8,88, Paryż 35,12, Praga 26,47 (plus 1), Szwajcaria 172,95, Włochy 45,90 (plus 10); w obrotach międzybanko wych dewizy na Berlin 212,50 (— 10), W obrotach prywatnych: marka niemiecka 211,75, funt angielski w gotówce 31, szyling austriacki 102,50, frank szwajcarski 173,70 dolar gotówkowy 8,85, dolar złoty 9,13, rubel złoty 4,78, rubel srebrny 1,33, bilon 0,63.

### AKCJE

Na rynku akcyjnym mocna tendencja była dla akcji starachowickich, któremi dokonano większych obrotów. Notowano: Bank Polski 75,25, Kukier 17,50 Lilpopy 11 (plus 25), Starachowice 10 — 10,25 — 10,15 (plus 55). Tranzakcje nie-notowane: Ostrowieckie 24 — 26, Modrzewów 4, Habermusch 38.

### PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych tendencja była mocna, przy większych obrotach pożyczki budowlana, dolarową i 8 proc. listami Warszawy. Notowano: 3 proc. budowlana 42,50 — 42,15 (plus 15), 4 proc. dolarową 55 — 55,25 (plus 45), 4 proc. inwestycyjna 106 — 106,50 (plus 100), serjowa 112 — 111,50, 5 proc. konwersyjna 44 — 43,50 (plus 25), 6 proc. dolarowa 58, drobne 59, 7 proc. stob. 57 — 57,25 (plus 75), odcinki po 500 dol. 57,75, 10 proc. kolejowa 105, 4 i pół proc. ziemskie 38,25 — 38,50, 8 proc. Warszawy 52,25 — 41,75 — 42.

## Przemysłowcy Lahusenowie

### roztrwonili miliony na luksusowe życie I na... Hitlera

Rozpoczyna się w Bremie sensacyjny proces braci Lahusen, kierowników największych w Niemczech zakładów włókienniczych, zatrudniających około 25.000 robotników i produkujących 20 milionów klg. towaru rocznie. Potężne to przedsiębiorstwo ogłosiło upadłość w r. 1931, pociągając za sobą krach Danat - Banku, któremu winne było 76 milionów marek.

Syndyk upadłości zakładów Lahusen ustalił, że passywa towarzystwa wynoszą 235 milj. mk., natomiast aktywa zaledwie 39 milj. mk. Sensacyjną stroną tego procesu stanowi fakt, że bracia Lahusen są członkami partji narodowych socjalistów i w swoim czasie finansowali Hitlera. Okoliczność ta wprawdzie dzisiaj niewątpliwie łagodząca na wymiar sprawiedliwości w stosunku do pięciu braci - dyrektorów, którzy na swoje własne potrzeby, nie wspólnego nie mające ze sprawami firmy, naruszili jej kapitał zakładowy na 200 milj. marek.

Gros tego nadużycia pochłonał przepych, w którym lubowali się bracia Lahusen. Wybudowali oni m. in. wspaniałą rezydencję o 107 pokojach, kosztem 15 milionów mk., oraz nabyli od księcia Lippe zalesione tereny do polowań o powierzchni 10.000 hektarów. Trwonienie kapita u zakładowe go odbyło się w tempie wprost zawrotnym, gdyż jeszcze w r. 1927 akcje towarzystwa wykazywały kurs 240 proc.

Zaznaczyć należy, że w Argentynie „Societad Lahusen“ było właścicielem olbrzymich obszarów pastwisk, na których wypasali się niezliczone stada owiec, dostarczających wełnę dla zakładów tkackich, założonych w Niemczech przez dziadka dzisiejszych pod sądnych.

Z. T. K.  
Żydowskie Towarzystwo Krajoznawcze w Polsce, oddział w Łodzi ul. Wólczanska 35, tel. 121-53 urzędująca:

w piątek, dnia 17 b. m. o godz. 21 w lokalu własnym prof. Jan Manugiewicz, (kustosza Muzeum etnograficznego w Łodzi) wygłosi od czyt, ilustrowany przezroczami na temat: „Kultura ludowa w Polsce na tle kultur ludowych“;

w sobotę, dnia 18 b. m. — wycieczkę do Muzeum etnograficznego. Zbiórka o godz. 15.30 przy ul. Piotrkowskiej 91. Zapisy w sekretarjacie.

w sobotę, dnia 18 b. m. o godz. 21 w lokalu własnym znany piosenkarz p. M. Lew (W-wa) wystąpi z recitalem żydowskich pieśni ludowych i melodji chasydzkich;

w niedzielę, dnia 19 b. m. — wycieczkę do Muzeum przyrodniczego pod kierownictwem prof. E. Potęgi Zapisy w sekretarjacie.

w niedzielę, dnia 19 b. m. — w związku z uroczystym obchodem imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego — wycieczka do Warszawy Kosztorys zł. 6,40. Przewodnicy po Warszawie bezpłatni. Zwiedzanie miasta. Powrót w niedzielę albo w poniedziałek. Zapisy w sekretarjacie T-wa tylko dziś.

w niedzielę, dnia 19 b. m. od 17 herbataka towarzyska dla członków i gości;

we wtorek, dnia 21 b. m. — wycieczka do rozgłośni Polskiego Radja. Zbiórka 16.45. Zapisy tylko w sekretarjacie T-wa.

Przy T-wie organizuje się elementarny kurs esperanta dla członków i gości. Zapisy przyjmuje sekretarjacie T-wa w godz. 20-22, Wólczanska 35, tel. 121-53.

## Jutro uroczysta premiera w LUNIE najpiękniejszego filmu nad filmy



**SILV-OZON-MOTOR**  
IDEALNA KAPIEŁ BALSAMICZNA WZMACNIAJĄCA  
Wystrzegaj się bezwzględnych naśladowców!!!



## Wielkomy Kino-Teatr „Przedwiośnie”



Zeromskiego 74,  
róg Kopernika

## Dziś i dni następnych!

Jeanette Mac Donald i Maurice Chevalier znani z filmów „Wesoły poręcznik” i „Godzina z Tobą”,  
Rouben Mamoulian reżyser, twórca filmu „Dr. Jekyll i Mr. Hyde” wystąpi w filmie

# Kochaj, mnie dziś

Wspaniałe arcydzieło,  
pełne przepychu,  
śpiewu i humoru.

Następny program: „Człowiek, którego zabiłem” reż. Ernesta Lubicza

Początek o 4 pp., w niedzielę o 2 p. p. — Ceny miejsc: I 1.09, II 90 gr., III 45 gr. — Kupony ulgowe po 75 gr.

W sobotę, dnia 18-go o godz. 12 i w niedzielę, 19-go o godz. 11 rano wyświetlany będzie **poranek dla młodzieży**. Ceny miejsc po 20 gr.

Do akt. Nr. E. 1921 | 1931

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 8-go zamieszkający w Łodzi przy ul. Zeromskiego 25 na zasadzie art. 604 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 21 marca 1933 roku, od godziny 11 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, należących do Marji Krakowskiej w jej lokalu w Łodzi ul. Pomorska 69 składających się z pianina, garnituru mebli salonowych i kasy ogniotrwałej oszacowanych na łączną sumę 950.— zł., które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym

Łódź, 14.3.33 r.

Komornik (—) Jan Jabczyk.

Do akt. Nr. Km. 374 / III | 38 r.

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 3-go zamieszkający w Łodzi przy ul. Mieciszewskiego 14 na zasadzie art. 602 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 21 marca 1933 r. od godz. 10 r. odbędzie się licytacja publiczna ruchomości w Łodzi, przy ul. Ewangelickiej 16 a mianowicie:

pianina czarnego  
oszacowanego na łączną sumę 835 zł. które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 14.3.1933

Komornik. K. Susin

Do akt. Nr. Km. 219 | 1933

### Obwieszczenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Leon Wąsowski zam. w Łodzi przy ulicy Narutowicza 10, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 3-go kwietnia 1933 roku od godz. 10 w Łodzi przy ul. Cegielnianej 80 odbędzie się licytacja ruchomości a mianowicie: stolika, 4 krzesła, 2 foteli, serwantki, kanapki z lustrem i lustro trema oszacowanych na łączną sumę 600 zł. które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, 15.3.1933

Komornik (—) Leon Wąsowski

Do akt. Nr. Km 307 | 1938

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 8 zamieszkający w Łodzi przy ul. Zeromskiego 25 na zasadzie art. 604 K. P. C. obwieszcza, że w dn. 21 marca 1933 r. od godz. 11 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, należących do Szlamy Szlachtera w jego lokalu w Łodzi przy ul. Pomorskiej 6 składających się z szafy mahoniowej, toalety mahoniowej, 2 nocnych szafek i szafy lakierowanej oszacowanych na łączną sumę 625 zł. które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, 3.3.33 r.

Komornik (—) Jan Jabczyk

Dr. med.

## HALTRECHT

Specjalista chorób skórnych,  
wenerycznych i moczościowych  
Piotrkowska 10 Tel. 245-21

Prsym. 8—11 rano; 1—2 popołudniu  
i 5—9 wiecz. Niedziela i św. 9—1 rano

Dr. med.

## Niewiażski

Chor. weneryczne, skórne  
i moczościowe

Andrzeja 5, telef. 159-40  
przyjmuje od 8—11 rano i od 5—9 w  
w niedziele i święta od 9—1

## KUPCY

którzy polecają  
swoje towary

W „GŁOSIE PORANNYM”

nie znają  
zmniejszenia  
obrotów

### DOSKONAŁE

Paczki tylko po 15 gr.

poleca GUKIERNIA

„Zródło” wł. Z. Gomoliński

Przejazd 1, tel. 209-87 i 133-72

UWAGA: Dla szkół, instytucji i związków  
udzielamy z ciastek 10% rabat.

## Już do nabycia

we wszystkich księgarniach łódzkich oraz  
w Administracji „Głosu Porannego” (Piotrkowska 70)

zbiór feljetonów red. Gustawa Wassercuga (gfk)  
pod tytułem

# „MENAŻERJA LUDZKA”

CENA ŻŁ. 2.—

CENA ŻŁ. 2.—

## Ogłoszenia drobne

### Kupno i sprzedaż.

ZŁOTO, BIŻUTERJĘ i kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. Magazyn jubilerski I. Fijałko, Piotrkowska 7

BRYLANTY, złoto, srebro, różną biżuterję oraz kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny M. Mizes, Piotrkowska 30

MASZYNA DO PRANIA nowa, zagraniczna, marki „John” okazyjnie tanio do sprzedania. Wiadomość telefonicznie 226-82

BRYLANTY, złoto, srebro, różną biżuterję, kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. Magazyn jubilerski M. H. Lissak Piotrkowska 5.

MATERACE HYGIENICZNE do nabycia u tapicera J. Breslera, Ceny przystępne. Południowa 10, w podwórzu.

DO SPRZEDANIA 8-miomiesięczny ratlerek czystej rasy. Wiadomość: Targowa 51, m. 29

### Nauka i wychowanie

MATEMATYK E. Korbman udziela matematyki i fizyki do matury w grupach i pojedynczo. Wólczańska 37. 197-3

## WYCIECZKI WYPOCZYNKOWO-KRAJOZNAWCZE

pod egidą SYNDYKATU DZIENNIKARZY ŁÓDZKICH

Dnia 2 kwietnia Wycieczka do Torunia  
z okazji 700-lecia miasta — za 10,80 zł.

Dnia 9 kwietnia Niedziela w Warszawie za 11.50 zł.

Dnia 15—17 kwietnia WIELKANOC w KRAKOWIE  
Dwudniowe pełne utrzymanie, nocleg w hotelu, zwiedzanie zabytków Krakowa — za 29 złotych.

Karty uczestnictwa wydaje Kierownictwo Wycieczek w lokalu SDŁ przy ul. Piotrkowskiej 121, codziennie od godz. 16 do 20, Tel. 187-40 oraz Wagons-Lits-Cook, Piotrkowska 64, tel. 170-77, w godzinach od 9-ej do 21 bez przerwy.

W każdym podrogu wycieczkowym — wagon restauracyjny sesto-mu barowego, po cenach najniższych — oraz dancelng.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetrowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym 1.50; w tekście z zastrzeżeniem miejsca na stronie od 2 do 7 włącznie 60 gr. bez zastrzeżenia miejsca 50 gr. nadesłane od strony 8-ej do końca tekstu 40 gr.; nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej. Reklamy z obrazkami lub fantaz. dodatk. 50%. Ogł. dwukolor. o 50% drożej. Reklamy w dodatku ilustrowanym za 1 cm. kwadratowy 1 zł.

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.00, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.— zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.